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PRANCŪZAI PIKTINASI JALTOS 
DIDŽIŲJŲ NIEKINIMO MANIJA t

Nedraugiškiausias buvo Stalinas, bet daugiausia 
Paryžiaus spauda puola Churchillį ir Rooseveltą

PARYŽIUS. — Jaltos užkulisių paslapčių atidengimas prancū
zams buvo tikra “atominė bomba”, nuo kurios trenksmo jie ne
buvo atsigavę nė antrą dieną po dokumentų paskelbimo.

Vyriausybės sluoksniuose kal
bama apie dokumentų paskelbi
mo galimas liūdnas pasėkas Vo
kietijos atginklavimo sutarčių 
ratifikavimui senate. Nors iš do
kumentų matyti, kad užvis nie
kingiausiai apie prancūzus kal
bėjo Stalinas, prancūzai visą pik- 
tį lieja Churchilliui ir Roosevel- 
tui. Ne vien komunistai ir vadi
namo trečiojo kelio šalininkai — 
neutralistai, bet ir šiaip palan
kūs anglosaksams sluoksniai su 
pasityčiojimu kartoja Jaltos di
džiūnų “teisybės” žodžius, pasa
kytus apie savo sąjungininkus 
prancūzus.

SENATAS - BUNDESRATAS PASISAKĖ 
Už KARO SĄJUNGAS SU VAKARAIS 

Prez. Heuss dar susilaiko nuo pasirašymo
BONA. — Vakarų Vokietijos senatas, vokiečių Bundesrat va

dinamas, ratifikavo kanclerio Adenauerio pasirašytas. Paryžiaus 
konferencijoj sutartis, susijusias su Vokietijos nepriklausomybės 
atstatymu ir įstojimu į Vakarų karinius blokus, sukūrus 500,000 
vyrų kariuomenę.

Nereikėję skelbti
Kas privertė sekretorių Dulles 

paskelbti Jaltos dokumentus ir 
parodyti, ką anglai ir amerikie
čiai iš tikrųjų mano apie pran
cūzus, ir kaip tik tokiu laiku, 
kada Dulles širdžiai artimas pla
nas atstatyti vokiečių armiją pa
teiktas senatui ratifikuoti?, klau 
šia parlamento ir spaudos atsto
vai.

“Press-Intrassibeant” vyriau
sybės reakciją į Jaltos dokumen
tų paskelbimą apibūdina tokiu 
sakiniu: “Dabar visu stiprumu 
atskleistas brutalumas, kokį pa
tyrė Prancūzija iš savo sąjungi
ninkų”.
Netaiku sprogusi bomba

“France-Soir” rašo: “Nelaiku 
dokumentų paskelbimas pasaulio 
sostinėse atsiliepė kaip sprogusi 
bomba. Jaltos konferencijos 
smulkmenos duos liūdnų pasek
mių ir anglų vidaus politikoj.
Taurė už 50,000 vokiečių 
paskerdimą

Nežiūrint prancūzų istorinės 
neapykantos vokiečiams, juos 
kratąs šiurpas, skaitant Jaltos 
dokumentuose tą vietą, kur ap
rašomas JAV prezidento tostas 
su siūlijimu. “paskersti 50,000 vo
kiečių karininkų”. Prez. Roose- 
veltas pasiūlė tai padaryti Sta
linui už vokiečių armijos darbus 
Kryme. Stalinas atsakė, kad Roo 
seveltui reikėtų pamatyti, kaip, 
vokiečiai nuteriojo Ukrainą, pro
vokuodamas tuo Rooseveltą padi
dinti siūlomų nužudymui vokie
čių karininkų skaičių. Prancū
zų spauda ta proga primena so
vietų išskerstus 30,000 lenkų ka
rininkų Katyno miške.
Kėsinęse į Indokiniją

Roosevelto pasiūlymą Stalinui 
paimti po karo Indokiniją į JAV- 
SSSR globą prancūzai aiškina 
kaip seną Amerikos kąpitalistų 
pastangą pagriebti “antikolonia- 
lizmo vardu” turtingus Indokini- 
jos gamtos turtus, sutinkant mie
liau bendradarbiauti su sovietais, 
negu su prancūzais.
Medžiaga rinkiminei politikai

/

“Le Monde” aiškinimu, Dulles, 
skelbiamas Jaltos dokumentus 
prieš Churchillio valią, norėjęs 
duoti respublikonų partijai nau
jos propagandinės medžiagos 
prieš demokratus ateinančių me
tų rinkimuose. Respublikonai ti
kisi šią medžiagą patraukti į sa
vo pusę lenkų kilmės balsuoto
jus, parodžius tikrąjį Roosevelto 

nusistatymą Jaltoj Lenkijos klau 
simu. Prancūzai ir vokiečiai ra
sią pagrindo bendrai paguodai 
prieš ciniškus pasiūlymus apie 
vienus ir kitus, rašo “Le Monde”.
Dar ne viskas pasakyta

Paskelbtieji dokumentai dar 
ne viską atskleidė, ką trys didie
ji, apsvaigę vodka ir didybe kal
bėjo apie mažesnes tautas. Ame
rikos spaudos tvirtinimu, ma
žiausia 10% medžiagos išbraukė 
Valstybės departamento cenzo
riai.

Papildomai dokumentai buvo 
cenzūruoti juodu rašalu ir prieš 
pat dokumentų įteikimą spau
dai. Spaudos specialistai su pa
didinamais stiklais išskaitė ir 
cenzūros užtušuotas vietas ir 
nustatė, kad ten yra dar ciniškes- 
nių Churchillio pasakymų apie 
prancūzus ir lenkus.

Spauda apie Jaltą
World Telegram and Sun (nepr.)

NEW YORKAS. — Mes ma
tome, kad 4 mėn. prieš Jaltą, spav 
lio 10 d. amb. Harriman telegra
favo Rooseveltui apie visišką su
sitarimą su Stalinu įstoti visomis 
jėgomis į karą prieš Japoniją. 
Kam tad buvo reikalingos tos 
nuolaidos Jaltoj dėl tariamo SS
SR įtraukimo į karą prieš Japo
niją?
Herald Tribune (respubl.)

Nėra jokios abejonės, kad Jal
tos dokumentai turėjo būti pa
skelbti, po 10 metų paslaptingu
mo ir įtarinėjimų. Karo įkaršty 
pasakyti žodžiai apie vokiečius 
jų nenustebins, nes jie realistai. 
Anglai anksčiau ar vėliau būtų 
sužinoję apie Roosevelto pasiūly
mą gražinti jų Hong Kongą Ki
nijai. O Prancūzija ir Tautinė Ki
nija jau ir taip žinojo, kas dėl jų 
buvo nutarta.
Post-Standard (neprikl.)
Philadelphia Inquirer (neprikl.)

PHILADELPHIJA. — Jalta, 
svarbiausia dėl sovietų klastin
gumo išeina kaip išdavystė, dip
lomatinės suktybės ir demokra
tinių tautų išpardavimas. Bet 
skaitant jos dokumentus, reikia 
turėti galvoj to meto egzistavu
sias sąlygas.
The Herald (respubl.)

BOSTON. — Jaltos dokumen
tai pateikia naują vaizdą, ro
dantį ne visišką išpardavimą, bet 
sąjungininkų įstūmimą į akligat- 
vį, iš kur nebeturėjo išėjimo.
The Courant (respubl.)

HARDFORD, N. Y. — Jaltos 
sutarties gynėjai gali ir dabar 
tvirtinti, kad viskas būtų gerai 
pasibaigę, jei Sovietų Sąjunga 
būtų laikiusis duotųjų pasižadė
jimų.
Newark Evening News (neprikl.)

NEWARK, N. J. — Dokumen
tų paskelbimas gali mums duoti 
daugiau bėdų tarptautiniuose 
santykiuose, negu namie. Užvis 
daugiausia gali pakenkti Vakarų 
Europos Unijai.

Suomiu tankeris "Aruba" buvo įsipareigojęs sugabenti komunistu Kinijai gazoliną sprausminiams 
lėktuvams. Tankerio Įgula atsisakė tą misiją atlikti, grūmodama streiką paskelbti. Tankeris sustos 
kuriame nors neutraliame uoste, o kas bus padaryta su gabenamu gazolinu, kol kas nėra žinoma.

IR SSSR SKELBIA DOKUMENTUS
Prikaišioja Churchilliui nenorą derėtis, jam 

pačiam pirmam iškėlus šį klausimą
MASKVA.

pagristas tas Churchillio 
jis atsisakęs pereitą vasarą.

Sovietų vyriausybė savo tvir
tinimui paremti paskelbė slaptą* 
Churchillio susirašinėjimą, su 
Molotovų derybų klausimu.
Norėjo izoliuoti JAV, ir pats 
izoliavosi

Churchillis su tokiu atkaklu
mu. griebėsi ant amžiaus galo 
“sukurti taiką pasauly”, kad vi
siškai nebepaisė JAV vyriausy
bės, nors ją ir informavęs apie 
savo didžiąją misiją.

Anglų premjeras, sutiko derė
tis su Malenkovu ir po griežto 
prez. Eisenhowerio atsisakymo.

Molotovas tuo labai apsidžiau
gė. Jis pamanė, kad Churchillis 
eis dar žingsnį toliau ir sutiks 
šaukti visų Europos valstybių 
saugumo ir nusiginklavimo kon
ferenciją, JAV liekant nuošaly. 
Molotovas tokią konferenciją 
kaip tik siūlė paskutinėj 4 di
džiųjų valstybių užsienio reika
lų ministerių konferencijoj Ber
lyne 1953 metų žiemą, siūlyda
mas JAV tokią pat malonę, kaip 
ir komunistinei Kinijai — būti 
konferencijos stebėtojais, kadan
gi jos nesančios Europos šalys.
Churchillis gerinasi,

Iš Churchillio laiškų Molotovui 
dėl susitikimo su Malenkovu ma
tyti jo dideliai draugiškas tonas; 
kalbama apie gražią Anglijos- 
SSSR draugystę karo metu ir 
apie didelius uždavinius, kuriuos 
dar galėtų atlikti šių šalių vy
riausybės.

Molotovo laiškai iš pradžių bu
vo mandagūs, bet vėliau, pradėjo 
Churchillį vadinti senu sovietų 
priešu ir vienu iš didžiųjų Vaka
rų “agresivynės politikos archi
tektų”. Churchillis išsigando, kad 
Molotovas neįveltų į iniciatorius 
Europos nusiginklavimo ir tai
kos konerencijai, kurioj nebūtų 
dalyvavusi nei Amerika, nei kiti 
Vakarų sąjungininkai. Churchil
lis pasijuto per toli nuėjęs nuo 
Vakarų ir per daug arti Mask
vos. Jis apsigalvojo ir atsisakė 
susitikti su Malenkovu.

Balfas-savarankiška 
imigracijų vykdytoja

NEW YORKAS. — Vyriausy
bė suteikė Balfui teisę savaran
kiškai tvarkyti prašymus įke- 
liauti ir apsigyventi Jungtinėse 
Valstybėse, kurios pagal 1953 
Pabėgėlių pagalbos aktą iki 1956 
m. pabaigos įsileis 214,000 pa-

Sovietų užsienio reikalų ministerija vadina ne- 
parlamente minėtas priežastis, dėl kurių 

derėtis su Malenkovu.

I Vėliausios Žinios !
— Sovietų užsienių reikalų mi- 

nisteris įteikė Prancūzijos am
basadoriui notą, kurią Kremlius' 
grasina tikrai nutraukti savitar
pinės pagalbos sutartį, jei Pran
cūzija ratifikuos sutartis Vokie
tijai apginkluoti,

— Valstybės departamentas 
ruošiasi paskelbti prez. Truma- 
no laikų 1949 metų dokumentų 
rinkinį “baltąją knygą” apie 
JAV-Kinijos santykius, šiuose 
dokumentuose kaltė už komunis
tų pergalę suversta Chiang Kai- 
shekui.

— Valstybės sekretorius Dul
les pasakė Kanadoj, kad JAV ne
mano atsisakyti Jaltos susitari
mų, kadangi šie susitarimai ne
liečia tik JAV, bet ir trečią vy
riausybę, Britanijos.

— Demokratų pirmininkas se
nate Linden Johnson Jaltos do
kumentų paskelbimą vadina res
publikonų pastangomis sukelti 
“šaltąjį karą” su demokratų par
tija.

— Prez. Eisenhoweris davė su
prasti, kad jo nusistatymas kan
didatuoti 1956 metais pareis: nuo 
pasaulinių įvykių. Jei karo grės
mė didės, jis pasiduos respubli
konų spaudžiamas ir kandidatuos 
antrą kartą.

— Kremliaus vyriausybė ruo
šiasi atšaukti duotus užsakymus 
anglų pramonei $12.5 milijonų 
sumai.

— Jugoslavijoj įvedama seno
ji, grynai komunistinė, darbinin
kų išnaudojimo sistema, nusta
tant griežtas gamybos normas.

— Italų žvejų laivas išgelbėjo 
Adriatikos jūroj 13 jugoslavų, 
pabėgusių irkline valtim iš Tito 
valdžios.

— The New Cronicle, anglų li
beralų laikraštis tvirtina, kad da
bar Churchillis', gavęs po “smū
gį” iš JAV ir Kremliaus paskelb
tų dokumentų, tikrai pasitrauks 
iš vyriausybės.

— Rytinė Vokietija, sekdama 
Kremliaus pavyzdžiu, pavarė že
mės ūkio ministerį Paul Scholz 
ir apkaltino nesugebėjimu atlikti 
savo darbą.

bėgėlių ir šiaip ateivių.
Ligi šiol Balfas tik tarpinin

kaudavo tarp pabėgėlių, norinčių 
imigruoti, ir NCWC.

Amerika per 4 vai. 
sunaikintų SSSR

Kongresmano optimistiška kalba
LOS ANGELES. — Praėjus 

keturiom valandom nuo Ameri
kos užpuolimo, būtų sunaikinti 
visi miestai Sovietų Sąjungoj, 
pasakė atst. Hillings (r., Cal.) 
savo kalboj taupomųjų bankų 
valdytojų suvažiavime.

“Mums nėra reikalo griaužtis 
atominio karo psichoze”, kalbė
jo Hillings. “Mes esame toli pra
žengę Sovietų Sąjungą vairuoja
mųjų raketų, lėktuvų ir atomi
nių ginklų gamyboj. Net ir tuo 
atveju, jei sovietai užsimanytų 
pulti Jungtines Valstybes, jie sa
vo turimais ginklais toliau nepa
siektų, kaip Seattle (Wash.).
Tai būtų sovietų savižudybė

Šitoks užpuolimas prieš JAV 
būtų tikra pražūtis patiems so
vietams, aiškino minėtas Kon
greso atstovas. “Praėjus 2 vai. 
nuo užpuolimo, mes galėtume su
telkti tokias gynybos ir puoli
mo pajėgas, kad, praėjus dar 2 
valandoms, būtų sunaikinti visi 
Sovietų Sąjungos miestai”.

Atst. Hillings priklausė Kers- 
teno vadovautam Kongreso ko
mitetui komunistinei agresijai 
tyrinėti.

Japonija jau prieš 
Jaltą prašė taikos

Galybės dienos buvo suskaitytos
NEW YORKAS. — Gen. Char

les A. Willoughby, buvęs gen. 
MacArthu.ro štabo kontršpiona- 
žo viršininkas, tvirtina, kad du 
mėnesius prieš Jaltos konferen
ciją gen. MacArthur suteikė Wa- 
shingtonui surinktas žinias apie 
greitą Japonijos karo mašinos 
subyrėjimą.

Apie tai žinojo ir Stalinas. 
1945 m. sausio mėn. Japonijos 
ambasadorius Maskvoj lankėsi 
pas Molotovą ir prašė padėti su
sitaikinti. Apie Japonijos žygius 
susitaikinti sužinojo ir anglai, ir 
amerikiečiai ir painformavo savo 
vyriausybes.

Gen. Willoughby tvirtinimu, 
Japonija būtų buvusi sumušta 
ir be sovietų ir atominių bombų. 
Tad esąs nesuprantamas toks di
delis Roosevelto maldavimas Jal
toj įtraukti sovietus į karą ir 
mokėti už tai tokią didelę kainą. 
Sovietai įstojo į karą prieš Ja
poniją savaitę prieš jos kapitu
liaciją.

JAV-Anglijos bendras štabas 
Jaltoj aiškino Rooseveltui ir 
Churchilliui, kad karas su Japo
nija užtruksiąs mažiausia 18 mė
nesių, net ir Sovietų S-gai įsto
jus į karą.

Jaltos dokumentai 
JAV diplomatijai 

nepakenks, - Dulles
Faktai jau nekartą skelbti

OTTAWA. — Valstybės se
kretorius Dulles, dabar Kanadoj, 
užtikrino, kad Jaltos dokumentų 
paskelbimas nebeįneš didesnių 
sunkumų į JAV santykius su lai
svosiomis tautomis.

Kalbėdamasis su koresponden
tais, sekretorius Dulles dokumen
tų skelbimą pavadino normaliu 
Valstybės departamento1 darbu. 
Apie diplomatinius įvykius de
partamentas jau išleidęs daug 
tomų. Būtų buvę nesuprantama, 
jei Jaltos konferencijos diploma
tija būtų buvusi apeita ir už
slėpta.

Gi pagrindiniai Jaltos faktai 
jau seniai paaiškėję iš Churchillio 
ir buvusių valstybės sekretorių 
Stettinius ir Byrnes knygų.
Anglai tikrinę “JAV versiją”

WASHINGTONAS, D. C. - 
Valstybės departamentas prane
šė, kad paskelbtųjų dokumentų 
nuorašai buvo pasiųsti Churchil
liui patikrinti pereitą gruodžio 
mėnesį.

Ir jei ligi šiol Churchillis ne
peržiūrėjęs Amerikos suredaguo
tų dokumentų, kaltė esanti Chur 
chillio, o ne Washingtono vyriau
sybės.

Churchillis tvirtino parlamen-1 
te, kad jis tematęs tik tiek do
kumentų, kiek paskelbta anglų 
spaudoj, ir užtikęs klaidingų fak
tų.

“Arubos” kapitonas 
nesuka į Ceiloną

Nori pristatyti komunistams 
vežamą kerasiną lėktuvams1

HELSINKIS, Suomija.—“Aru
bos” tanklaivio savininkai pasiun 
tė kapitonui telegramą, reikalau
jant neklausyti jūrininkų protes
tų ir nesukti į Ceilono uostą Ko
lombą, o plaukti kiek galint ar
čiau komunistinės Kinijos.

“Aruba” plaukia su 13,000 to
nų kerasino komunistų spraus
miniams lėktuvams. Laivo jūri
ninkai gavo leidimą iš savo uni
jos streikuoti, jei laivas plauks 
į pavojingus vandenis, kur lau
kia nacionalistų karo laivai ir lėk
tuvai. Bet laivo kapitonas, pil
dydamas savininkų įsakymą, ne
mano taip lengvai nusileisti jū
rininkams. Jie žinoję, kur plau
kiama ir kokie pavojai jų laukia, 
prieš pasirašant darbo sutartis. 
Toks buvęs kapitono paaiškini
mas laivo 42 jūrininkams.

Laivo savininkai tariasi su ko
munistine Kinija vyriausybe, kad 

(ji pasiųstų į atvirus vandenis ma
žesnių tanklaivių, kurie galėtų 
perimti krovinį atviroj jūroj.

Iškilus panašiam triukšmui pe
reitais metais dėl kito suomių 
tanklaivio “Wilma”, plaukusio į 
Kiniją su alyva, JAV atpirko ve
žamą, krovinį ir išpumpavo at
viroj jūroj į savo tanklaivį.

Už sutarčių ratiikavimą bal
savo 29 senatoriai, o prieš — 9. 
Opozicinė socialdemokratų parti
ja, kuri priešinasi atsiginklavi- 
mui, turi senate 12 atstovų. Bet 
3 iš jų susilaikė nuo balsavimo 
prieš sutarčių ratifikavimą.

Parlamento žemesnieji rūmai 
(Bundestag) sutartis jau anks
čiau patvirtino. Tuo būdu kanc
leris Adenaueris yra sėkmingai 
pravedęs šį sunkųjį uždavinį.

Keturios atskiros sutartys
Pasirašytos ir dabar ratifikuo

tos sutartys yra šios:
1. — Vokietijos nepriklauso

mybės atstatymo (okupacijos 
pabaigos);

2. — Įstojimo į WEU (Vakarų 
Europos Unijos) karinę sąjungą, 
susidedančią iš 7 Europos vals
tybių, įskaitant ir Angliją, ir ar
mijos iš 500,000 vyrų atkūrimo.

3. Įstojimo į NATO (šiau
rės Atlanto Gynybos Organizaci
jos) ir suteikimo sąjunginin
kams (kaip JAV) teisės laikyti 
savo ginkluotas pajėgas Vokieti
jos teritorijoj.

4. — Saaro krašto. Pagal šią 
sutartį ši pramonės sritis su 1 
mil. gyventojų bus, taip sakant, 
sueuropinta. Ją valdys WEU ša
lių komisija. Vėliau bus praves
tas žmonių atsiklausimas dėl jų 
noro prisijungti prie Vokietijos.
Socialdemokratai tebesipriešina

Opozicijoj esanti socialdemo
kratų partija ratifikuojant par
lamente sutartis pralaimėjo. Ji 
tebereikalauja pirmą išbandyti 
susitarimų galimybes su SSSR 
dėl Vokietijos suvienijimo geruo
ju. Dabar jie nutarė griebtis pa
skutinės priemonės — konstitu
cinio teismo sprendimo, ar šios 
sutartys yra suderinamos su nau
jąja Vokietijos konstitucija.

Socialdemokratai tuo tik nu- 
dels galutinį dokumentų sutvar
kymą. Prez. Heuss pareiškė, kad 
jis su parašais palauks, kol su
žinos teismo nuomonę.

Katalikų prašymas 
išvaryti iš Egipto 
Jehovos sektantus

Varą zionistų propagandą
KAIRAS, Egiptas. — Romos 

katalikų vyskupas Elias Zoghy 
kreipėsi į Egipto bažnyčios reika
lų ministerį, prašydamas išvary
ti iš Egipto žemės Jehovos liu
dininkus, priklausančius ameri
kiečių remiami Biblijos sargybos 
bokšto religinei organizacijai.

Vyskupas savo prašyme kalti
na Jehovos liudininkus skleidi
mu zionistinės propagandos, ku
ri Egipte neskiriama nuo propa
gandos už Izraelio valstybę.

Tikroji priežastis esanti kita, 
kaip matyti iš pačių katalikų pra
nešimo, kad pereitą mėnesį 112 
katalikų perėjo į Jehovos liudi
ninkus. Dabar Egipte šios sek
tos išpažintojų priskaitoma iki 
5,000. Turėdami namaža lėšų, 
Jehovos liudininkų misionieriai 
plečia iš Kairo savo veiklą ir į 
tolesnes vietas, susidurdami su 
katalikų misionieriais.

MacArthu.ro


SHULMISTRAS & CO.
Insurance — Real Estate

40G4 So. Acher Ave., Chicago 32, III. 
LAfayette 3-6300

Parduodame ir administruojame nuo
savybes, duodame patari.nus investo- 
riąms, padedame sutvarkyti paskolas, 
notarizuojame dokumentus.

TELEVIZIJOS
Ir Radio Aparatu Taisymas 

Sąžiningas ir garantuotas darbas

M. Rimkus, 4517 S. Sawyer Ave. 
Virginia 7-0087, Virginia 7-3037

ILKbLUb ill KUPES'i'INGAb 
PAJAMŲ MOKESČIO

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta

ŠIMAIČIAI 
Realty, Builders, Insurance.

TUOJAU SUSTABDO

, TRUMPAI I
y----  -- ■ — i r-Ji - J I, . Ill ||

★
— DaiJ. prof. Adomo Varno 

meno paroda atidaroma šį vaka
rą 6:30 v. Marijos Aukštesn. Mo
kyklos rūmuose jo 75 metų ir 
50 m. kūrybos darbo sukakčiai 
paminėti. Bus trumpa programa, 
dalyvaujant lietuvių, latvių ir 
estų menininkams. Dainuos gar
susis estų operos dainiųįnkas K. 
Saluma.

— Aloyzas Baronas literatūros 
šventėje šį sekmadienį 4 vai. Lie
tuvių auditorijoje skaito savo 
naujoviškos poezijps. Toje šven
tėje dalyvaus 3 laureatai.

— Į Lituanistikos Instituto iž
dą V. Vintąrtąs, 6547 S. Maple
wood, įnešė $25.00 tapdamas 
instituto narių rėmėju. Instituto 
nariais pritarėjais tapo, įnešę po

Republikonu Partija rengia mitingą Chicagos 
Stadione kovo 29 d. Republikonu kandidatas į 
merus, Robert E. Merriam, bus garbės svečias. 
Programoje liaudies dainos ir įvairiy kraštu tau
tiniai šokiai.

Paveiksle matome iš kairės į dešinę: Anthony 
Lapinską, Ąll-American Division Lietuviu grupės 
pirp^injųka, Miss AM-American — "The Spirit 
of Chicago" — mitingo Merriam'ui išrinkti Į me
rus ir dramatinio vaidinimo "Vaivorykštė virš 
Chicagos" karalienę ir poną Anthony Olį, Sani
tary Di&trifcto Chicagoje pirmininką.

LITUANICOS SUKAKTIS

Kovo 20 d. “Lituanicos” skau
tų tuntas mini 5 metų savo gyva
vimo sukaktį.

Po pamaldų (kurios bus 10 v. 
Brighton parko par. bažnyčioje), 
bus aktas-akademija Dariaus-Gi
rėno posto patalpose, 4416 South 
Western Ave. Po akto ten pat 
bus skautiškas laužas. Uniormuo- 
tiems skautams dalyvavimas pri
valomas. Bus pašventinta nauja 
“Lituanicos” vėliava.

Į minėjimą atvyksta Kanados 
L. Sk. Brolijos v. s. St. Kairys, 
o iš Bostono Pirmi jos pirm. v. s. 
Dr. V. Čepas.

Skautų tėvai ir bičiuliai kvie
čiami šventėje dalyvauti. L.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

LOVEIKIS’S-r
i -r ..................... Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted Si. YArds 7-7308

ORBA
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMElįlTASj

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
t . . . „ i............ . .. . ji, *

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

NIEŽĖJIMĄ
BRAXON PASTE 
tuojau palengvina ]3. Matulionis, Walijum Lake, 
nieztancios odos! 
kankynes. Gerai 
gydo šuntanč i a s 
kojas, pleiskanas. 
< 
timą, s 
ir kitus lengvus j 
odos erzinimus. 
BRAXON PASTE 
yra medicini š k a 
pasta, bekvapė,

Š5.00: K. P. Gugis (iš Chicagos), 
Br. Ivanauskas, McHenry, Ilk, ir

R. I.
— Bruno Ve Sota (Vežiota)

S k u Stuyo peršti- atvyko is Hollywoodo, Calif., į 
spuogelius Chicagą. Čia būsiąs baigtas jo r, 1 z-kVA rfTTii r« . c

jrežisuojamas filmas- “Hango- 
■ ver”.

— Lawrence Harvey, kuris
lengva vartoti ir nereikalinga raišio- vaidina vyriausia vaidmenį fil- nmn ii vrn nnOominto irncral ihino. •'v cjimo. Ji yra pagaminta pagal Chica
gos provizoriaus, turinčio 20 metų pa- 
tyrimo, receptą. Atsiųskite $1.00, už 
dviguba kieki $1.75, arba $3.00 už 4 , 
uncijas adresu: BRAXON CO., DEPT, mes aktorius. 
L, 324 SO. CLARK ST., CHICAGO 1, 
ILL. ir Jums bus pasiųsta bonkutė, 

name pinigus, jei nebūsite visiškai 
patenkinti.

me “Romeo ir Julieta”, rodoma
me Chicagoje, yra lietuvių kil- 

Tatai pažymėjo 
vokiečių žurnalas “Film an.d 

apmokėtomis pašto išlaidomis. Graži- (Frau”. Filmas yra anglų gamy-

Fast belief 
from O«sc o ml orts č-f

HEAD COLDS
AND BRONCHIAL

ASTHMA

A™ otscoMTOnra or |

Only f-
SOLO AT

1 AU DRUG STORES HRYStM CC. I "WĮ

> A 9

AHARA’I Ų SUTAiSYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

3T20S. Halsted = DA-6-6887

PALMIŠKOS UOGOS
Pahniškos Džiovin
tos Uogos yra geros 
dėl tų, kurie tina 
užsisenejtįsius šal

nančius skau d ė j i- 
nuis kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai uosyje, ausyse ar gerklėje 
Pu I miškus Uogos yra labai mais 
tingus ir turčių būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik

gos yra viso kūno stiprintojo.* 
ir pagei inlojos. Svaras Uogų 
yra $2.00. bei jeigu norite pei 
t OI), tai $2.25.ALEXANDER’S CO

414 BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

* Prie žalios šviesos įstaty 
Dias leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nplaimių sta 
(išlika rodo, kad Įstatymas no 
visada garantuoja saugumą. 
1 hl;i;ui pųr gatvę, sąugpkitės 
sųjrancj;.’ masinu . . . Saųgurpąs 
jeikalauja. kad eilnnipte per 
gatvę li|< prie kampų.

bos.
— Lietuvos konsulo Dr. Petro 

Daužvardžio 30 metų tarnybos 
darbo minėjimas ruošiamas kovo 
27 d. Viking Ballroom salėje 
Chicagoje Sandaros metinio ban
keto metu. Kartu bus pagerbta 
ir p. J. Daužvardienė.

— V. Grcbliūnas, 2880 Archer 
Avė., jau pasveiko ir dirba Riley 
Printing Co. Jis buvo kurį laiką 
ligoninėje po nelaimingo įvykio 
važiuojant autobusu. V. Grėbliū- 
nas jau sulaukė 76 m. amžiaus.

— M. Višiukaite, 10030 Rhodes 
Ave., per teismą reikalauja iš 
Chicagos miesto š20,000 už su
žeidimą. Ją 1953 m. ties 103 gat
ve ir Michigan pritrenkė autobu
sas ir ji iki šiol neatgavusi svei
katos, galinti visą amžių palikti 
invalidė.

— A. ir G. Peškiai persikėlė į 
savo namą, 7139 S. Mozart St.

— Inžinierių metraštis žada 
šiais metais išeiti iš spaudos. 
Metraštį redaguoja New Yorko 
inžinierių sudaryta kolegija ir 
talkininkauja kitų skyrių nariai. 
Ateityje numatyti išleisti ir kiti 
vienkartiniai leidiniai.

— Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos antroji kuopa, kuriai vado
vauja Petronėlė Grybienė, deda 
daug pastangų išleisti Dr. V. 
Sruogienės jau spausdinamam 
apie Lietuvą istoriniam veikalui, 
telkiant naujus TMD narius bei 
organizuojant lėšas iš parengi
mų.

—Literatūros vakarienė įvyks 
i Lietuvių Auditorijoje kovo 20 d. 
6 vai. 30 min. Bus pagerbtas lau
reatas Jurgis Jankus. Vienam 
asmeniui kaina $2.50. Užsisakyti 
paskambinant Bei). Bąbpaųskui 
T0wnhalį 3-1253 arba Lietuvių 
Auditorijoje Victory 2-6172.

— čikagiętė veikėją Viktorija 
Tubelienė vis dar vieši Arizonoj, 
šiomis dienomis būdama Meksi
koj, siunčia iš ten sveikinimus 
savo draugams ir pažįstamiems.

— Don Varnas Posto Moterų 
Vienetas rengia smagią pramo
gą, kuri įvyks St. Adrians para
pijos svetainėje, 71 ir Washte
naw gatvės, trečiadienį, balan
džio 27 d. Rengimo komisijos pir
mininkė yra Bernice Jonikas, o 
jos pagalbininkės Anne Daresh 
ir Gloria Preibis.

— L. Šmulkštys yra išstaty
tas kandidatu į Lietuvių Bend
ruomenės Tarybą, tai iš rinkimų 
komisijos Chicagos Brightop. 
Parke pasitraukė. Jo vieton 
Brighton Parke į rinkimų komi
siją pakviestas kandidatas agr. 
Vladas Velža.

—Nepamirškite, kai pirksite: 
Tasomą-Siuvamą mašiną, Badip- 
Foto aparatą, laikrodį, auksinį 
ar sidabrinį, vaikams vežini,ėlį. 
Prieš tai apžiūrėkite pas J. KAR
VELĮ, 3322 So. Halsted St., Chi
cago, Ill. Tel. YA 7-0677. (Sk.).

Sėkmingas S, Griškąites 
ir S. Baranausko 
koncertas

Praeito sekmadienio, kovo 13 
d., koncertas Maria. High Schųol 
auditorijoj sukėlė susidomėjimą 
dėl dviejų priežasčių. Viena, ga
vome išgirsti Chicagoje retai gir
dimą amerikietę lietuvaitę Zuza
ną Griškaitę; o antra, seniai mū
sų koncertuose besirod'žiusį iš 
naujai atvykusių dainininkų Sta
sį Baranauską.

Nebe pirmą kartą turėjom 
progos gėrėtis tuo turtingu, pla
taus diapozono, gražaus drama
tinio tenoro balsu, kuriuo Stasys 
Baranauskas yra gamtos apdova
notas. Tačiau šiame koncerte dai
nininkas Baranauskas maloniai 
nustebino klausytojus pažanga, 
kurią jis padarė savo balso tobu
linime. Dvi puikios arijos — 
Lenskio iš “Eugenijaus Onegino” 
ir Eleazaro iš “Žydes” kartu su 
dviem Brahmso kūriniais, grupe 
lietuvių kompozitorių dainų ir 
duetuose su p-le Griškaitę — pa
darė rimtą ir įdomią jo progra
ma.

Stasio Baranausko balsas yra 
stiprus ir skambus. Jis išreiškė 
šiltų ir ugningų momentų ir pa
sirodė turįs dramatinių jausmų, 
kurie laiduotų jam pasisekimą 
operinėje estradoj.

Nebebūtų teisinga sakyti, kad 
p. Baranauskas jau yra pasiekęs 
pačią aukštumą savo balso tobu
linime ir muzikiniam atlikime. 
Bet toji pažanga, kurią jis taip 
aiškiai demonstravo sekmadie
nio koncerte, rodo, kad jis yra 
tikrajam kely, kuris veda į meno 
viršūnes. Norėčiau tikėti, kad 
susidarys tokios sąlygos, kurios 
duos progos šiam retam talentui 
toliau tobulėti, ir, pasiekus aukš
tumą, išeiti į platųjį muzikos pa
saulį. Kitos tautos, turėdamos 
tokio pajėgumo menininką, kaip 
Stasį Baranauską, rūpintųsi pa.- 
gelbėti jam pasiruošti atstovauti 
savo tautai pasaulio muzikos sfe
rose. Ką ateitis rodys p. Bara
nauskui, ląuksime . . .

Sopranas Zuzana Griškaitę, ro
dos, prieš penkerius ar šešerius 
metus Chicagoj koncertavo. Tik
rai malonu buvo jos klausyti sek
madienio koncerte. Solistes iš
vaizdą ųjalpnų jos vokalinės ga
limybės gražios ir ųiuzikinis pa
ruošimas rimtas bei rūpestingas. 
Atlikdama rečitatyvą iš “Figaro 
vestuvių” operos ir ariją iš “Tos- 
cos” operos, ji mokėjo įtikinamai 
išreikšti įvairias emocijas. Be 
šių arijų ji atrodė daugiausia “at 
home” grupėje Tyson, Hageman 
ir Curran, angliškuose kūriniuo
se.

Lietuvių kompozitoriai Šim
kus, Banaitis, Gruodis ir Jakubė- 
nas sudarė turtingą grupę kūri
nių p-lės Griškąites interpretavi
mui. Nors solistė ir šiuos kūri
nius gražiai atliko, tačiau ji pil
nai neišgavo tos sielos, kuri juo
se gludi. Drįstu manyti, kad, tu
rėdama progos paruošti savo lie
tuvių kūrinių repertuarą su au
toritetingu lietuviu “coach”, kaip 
pvz. muzikais kompozitoriais Ba
naičiu New Yorke arba Jakubė- 
nu ir Kučiūnų Chicagoje, ji įgy
tų gilesnį reikšmes supratimą ir 
suteiktų lietuvių kūriniams įs
pūdingesnį, /gilespį vaizdą. P-lė 
Griškaitę turi taip visas reika-
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

lingas kvalifikacijas.
Koncertas baigės ’abie^-šdfis- 

tų duetu iš operos “Andrea Che
nier”. šį dalyką publika priėmę 
su triukšminga aprobacija ir pa
kartotinai iššaukė dainininkus 
scenon tol, kol jiedu padainavo 
dar Micaelos ir Jose duetą iš 
“Carmen”.

Apskritai, abu dainininkai su
silaukė nuoširdaus ir pelnyto pa
sisekimo ir daug gėlių.

Pakaks pasakyti tik tai, kad 
muzikas A. Kučiūnas buvo kon
certo akompanistas, kad užtik
rintų puikiausią šios rolės atliki
mą. Nora Gugienė

LIETUVIAM EVANGELIKAMS
PAMALDOS SU ŠVENTA 
KOMUNIJA-VAKARIENE

CHICAGOJE, Tėviškės Liet. 
Ev. Liut. parapijoje, šv. Petro 
ir Povilo bažnyčioje, S. Halsted 
ir 19th Place, kovo 20 d. ir 27 
d., 1 vai. Didįjį Penktadienį, ba
landžio 8 d., 5 vai. po piet. Ver
bų Sekmadienį, balandžio 3 d., 
1 vai., konfinnąiitų apklausinė
jimas, 6 vai. vakare—GIESMIŲ 
VAKARAS. VELYKŲ rytą 7:30 
vai. bažnyčioje, 10 vai. kapinėse 
pamaldos. »

DETROITE, kovo 20 d., 11 
vai., 484 E. Grand Boulevard, 
(kun. M. Preikšeitis), balandžio 
mėn. 21 d. taip pat ten pamal
dos, dalyvaujant ir Jaunimo cho
rui iš Chicagos.

CLEVELANDE, numatomos 
pamaldos Velykų Dieną.

—Kun. Ansas Trakis.
; -

auuenuRp' 
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Amerikos tuvių Piliečių Pašalpos 
Klubas' Wkys' savo mėnesinį susirin
kimą sekmadieni, kovo 20 d., 1 vai 
popiet Hollywood svetainėje, 2417 W 
43rd Street. —P. J. Petraitis, rast.

Bridgeporto Liet. Tremtinių Tėvų 
susirinkimas įvyks šių metų kovo 20 
d. (sekmadienį) 12 vai. Šv. Jurgio pa
rapijos mokyklos patalpose. Bus svars
toma labai svarbūs Lituanistinės Mo
kyklos reikalai. Prašoma tėvus gau
siai dalyvauti.

Bridgeporto Liet. Tremtiniu 
tėvu Komitetas.

LB-nės Bridgeporto Apylinkės su
sirinkimas šaukiamas sekmad., kovo 
20 d., lygiai 12 vai. Lietuvių Audito
rijoje. Susirinkime, be kitų klausimų, 
svarbiausia bus renkami atstovai į 
LB Chicagos Apygardos pirmąjį at
stovų suvažiavimą. Kviečiami visi 
Bridgeporto lietuviai gausiai daly
vauti. Taip pat susirinkimo metu bus 
progos įsirašyti į LB Tarybos rinkikų 
sąrašą. —Apylinkės Valdyba.

ONA PARIZAUSK1ENĖ 
(pagal tėvus Balis) 

gyv. 4051 So. Richmond St.
Mirė 1955 metų kovo 16 d., 

7:15 valandą vakare, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Žgarės mieste, 
Šiaulių apskrityje.

Amerikoj išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus_ Jonas, 

jo žmona Sophie 4 anūkai, 3 
proariūkai; daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė žagariečių Klubui.
Kūnas pašarvotas John F. 

Eudeikio koplyčioje 4330 South 
California Ave.

Pirmadienį, kovo 21 dieną, 
8:30 valanda rvte bus lydima iš 
koplvčios i Nėkąjto. Prasidėjimo 
Panelės Švč. -parapijos bažnyčia, 
o no gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Parizauskienės 
giminės, draugai ir paž’stamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauji 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkai, 
Proanūkai ir Giminės.

l aidotuvių direkt. Johų F. 
Eudeikis. Tek YArds 7-1741.

STANISLOVAS KIRDONIS
6226 So. Komensky Avenue

Mirė 1955 metų kovo mėn. 17 dieną, 1:00 valandą po pietų, sulau
kęs 70 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrityje, Pagirių 
parapijoje.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: brolis John, globėjai (pas kuriuos jis išgyveno 

visus 52 ipetų) ĄLų-garet ir William Frank, daug krikšto dukterų, sūnų, 
giminių, draugų bei pažįstamųjų. .

Priklausė Kęstučio Pašaipūs Klubui.
Kūnas pašarvotas John Egan koplyčioje, 5908 So. Kedzie Avė.
Pirmadienį kovę mėn. 21 dieną, 9:30 vai. ryto, kūnas bus lydimas 

iš koplyčios į St, Nicholas of Tolentine (6200 So. Lawndale Ave.) para
pijos bažnyčią, q po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a; a. Stanislovo Kirdonio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiaipi dalyvauti laidętuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą, Nuliūdę lieka:

Brolis, Globėjai, Krikšto Vaikai ir kiti Giminės.

■■■M
Laidotuvių direktorius John Egan. Tel. GRovehill 6-0090.

DVIEJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

GEORGE KWAINAUSKAS (KWAIN)
Gyvenęs 2500 West 45th Street

Mirė 1953 metų kovo mėn. 21 dieną, sulaukęs 39 metų amžiaus.
Gimęs Clinton, Indiana.
Palaidotas kovo 25 dieną, šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Helen, pagal tėvus Meldžius; 2 sūnūs: Denr 

nis ir George, Jr.; motina Marijona, pagal tėvus Bastis, tėvas Motie
jus; brolis Frank, jo žmona Frances; uošvis Juozapas Žiūra; 2 dėdės: 
Antanas Bastis ir jo šeima, ir Frank Bastis; teta Marcella Paskier, 
jos vyras George ir jų šeima; daug pusbrolių, pusseserų ir kitų giminių, i

Mūsų brangiajam vyrui, tėvui ir sūnui pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. bažnyčioje, esančioje Brighton ? 
parke 1955 metų kovo 20 d. 10 valandą ir 1955 metų kovo 21 d. 8 vai. į;

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas | 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelės.

Nuliūdę lieka: ...............B
Žmona, Sūnūs, Motina, Tėvas, Brolis, 

Uošvis, Dėdės ir kiti Giminės.

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
, LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
I 6845 S. Western Ave, RE 7-8600-8601

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 9 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ohnF.Eudoikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

i.

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605.-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

~ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeĮey 3-5711

" ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS. ...
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572



AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas 

__________________________ —___________ J

Toli nuo civilizacijos
Iš MIŠKO KIRTĖJO PASAKOJIMŲ

Piliečių Klubo veikla
Amerikos Lietuviu Piliečiu 

Pašalpos Klubo susirinkimas

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Nuošimčio

šimtai jaunų lietuvių vyrų iš 
Vokietijos pabėgėlių stovyklų at
sidūrė kurčiuose Kanados miš
kuose bei tolimose įvairių rūšių 
kasyklose ir ten gyveno izoliuo
tą nuo civilizacijos gyvenimą. 
Vieni jų į tas nuošalias vietas 
vyko pagal iš anksto pasirašy
tas emigracines sutartis, kiti sa
vanoriškai, nes miškuose ir ka
syklose laukė nemaži uždarbiai.

Iš Šiaulių miesto kilęs Henri
kas Poškus, kuris nuo karo iki
1948 m. gyveno Austrijos anglų 
zonoje, priklauso prie pastarųjų.

10 PATARIMU
1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
3. NESLĖPK pinigų namuose,
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

Taupomąją Sąskaitą.
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 

mažomis sumomis.
G. NEIEŠKOK didėtų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.
7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 

Skolinimo Bendroves.
5 8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 

tau geriausia patinka.
9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.

10. VISUOMET ATMINK

Trūkstant Toronte darbų, jis 
1949 m. pasuko į šiaurėje nuo 
Superior Lake (Ontario privinc.) 
besitęsiančius miškus ir pasida
rė medžių kirtėjas. Per penke
rius metus, kuriuos jis praleido 
miško gūdumoje, tik retkarčiais 
užklysdamas į tirščiau apgyven
dintas vietoves, Henrikas Poš

V#

INSURED UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 

Automobilistams tuščias lotas šalimais.

kus kirtėjo gyvenimą pažino ge
trai.
Pilka diena

i
| Saulės ir vėjo nugairintas vei
das, atletiška figūra, kieta ran
ka — kirtėjo pažymiai. Penke
rius metus jam teko išgyventi 
barakuose, kurie priklauso pasi
žyminčiai savo modernia organi
zacija Marathon kompanijai. Ba
rakai numeruoti ir sustatyti at
skiromis stovyklomis. Viena sto
vykla turi apie 12—14 barakų. 
Tokioje stovykloje gyvena apie 
100 vyrų ir paprastai keletas mo
terų, kurios tvarko virtuvę. Ba
rakai dažniausiai turi elektrą, 
kartais net vandentiekį ir kitus 
patogumus.

Diena prasideda 6:30 vai. pa
kilimu. 7 vai. pusryčiai. Vėliau 
darbas, kuris yra akordinis. Mo-

resni už kitų tautybių vyrus. At
sidūrę Fort Williame, jie nepa
miršta ir tautinių bei kultūrinių 
reikalų. Fort William miestelio 
nuolatinių gyventojų lietuvių 
Vinco Bružo, dr. Jasevičiūtes, K. 
Kaminsko ir kitų padedami jie 
įsijungia į visuomeninę veiklą. 
Bendromis pastangomis būna su
rengiami ne tik Vasario 16-sios 
minėjimai, bet ir motinos dienos.

H. Poškus ypatingai šiltai at
siliepia apie minėtus Fort Wil- 
liamo lietuvius, kurie atklydu- 
siems iš miškų kirtėjams kartais 
pavaduoja tėvus. Ypatingai yra 
kirtėjų mėgiamas senas imigran
tas Vincas Bružas. Dr. Jasevi- 
čiūtė yra Kanados lietuvių bend
ruomenės Fort Williamo sky
riaus pirmininkė.
Darbo sezonai

Miško kirtimo sezonas papras
tai prasideda gegužės gale ir tę
siasi iki kitų metų kovo pradžios. 
Darbo sezonas turi užsibaigti dar 
prieš sniego nuleidimą, nes pa
vasariui atėjus, popiermalkių 
transportacija pasidaro neįmano-
ma.

Pasibaigus darbo sezonui, pra
sideda atostogų ir pasivažinėji
mų sezonas. Vieni kirtėjai savo 
uždirbtus pinigus praleidžia ar
timiausiuose miesteliuose, o kiti 
pasileidžia į tolimesnius centrus, 
kurie paprastai nutolę, jeigu ne 
tūkstančiais, tai šimtais mylių 
nuo stovyklois.
Lietuviai

Marathon kompanijos miško 
kirtėjų stovyklose lietuvių yra 
ne taip daug. Bet nemaža jų yra 
Timberlake kompanijos barakuo
se. šiaip kirtėjų tarpe daug yra 
prancūzų tautybės žmonių, to-

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS .................................$53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

C A R S IN KIT E S NAUJIENOSE

toriniais pjūklais verčiamos po
pieriaus gamybai skirtos eglės ir 
pušys, kurios paskui pjaustomos 
į 8 pėdų rąstus ir kraunamos į 
metrus. Vidutiniškai uždirbama 
apie $15.00 per dieną, bet pasi
taiko rekordininkų, kurie sukala 
ir iki $30.00 per dieną. Darbas 
baigiasi apie 3 vai. p. p. ir sunk
vežimiais vėl grįžtama į stovyk
lą.

Su. likusiu pasauliu kirtėjai 
yra susirišę radijo ir spaudos pa
galba. Laikraščiai ateina pavė
luotai., “Naujienos” Marathon 
kompanijos stovyklą pasiekdavo 
po trijų dienų nuo išleidimo da
tos. Gyvenimas paįvairinamas 
filmais, kurie rodomi du kartu 
per savaitę, šiaip, galima užsisa
kyti knygų, kurios iš didžiųjų 
miestų ateina pašto keliu. Laiš
kai yra labai laukiami.
Pramogos

Tikrosios šventės miškų kir
tėjams ateina, kai jie savaitga
liais turi progos nuvykti į mažus 
Fort William ir Port Arthur 
miestelius. Ten prasideda links
mybės ir uždirbtų pinigų leidi
mas.

Henrikas Poškus sako, kad 
šiuo atžvilgiu, lietuviai yra tau-

RAŠYTOJŲ DR-JA KVIEČIA VISUS 

LITERATŪROS DRAUGUS ATVYKTI Į

ivyks šį sekmadienį, kovo 20 d., 
1 vai., Hollywoodo salėje, 2417 
W. 43rd St. Nariai ir norį įsira
šyti į klubą prašomi gausiai da
lyvauti.

Pagal klubo nuostatus, nariai, 
neužsimokėję savo duoklių per 
tris mėnesius, lieka suspenduo
jami.

Praeitas klubo vakarėlis su 
programa, muzika ir šokiais, ku
ris įvyko vasario 26 d. Holly
wood salėje, praėjo gana sma
giai. Visi svečiai gerame ūpe, 
tarsi vienos šeimos nariai, tar
pusavy linksmai vaišinosi, kiti, 
muzikai grojant, šoko. Čia tarp 

į kitų gražiai pasirodė ir klubo ta
rimų raštininkas P. J. Petraitis, 
kurį visuomet lydi nuotaiki rimta 
šypsena. Jo fundacija saviems 
draugams bare, pasiekė ir mane 
net keletą atvejų. Dėkojama sve
čiams už atsilankymą ir visam 
vakarėlio personalui už pasidar
bavimą; ypač komisijai, kuri pa
ruošė įdomią programą. Keletas 
mokyklinio amžiaus jaunuolių 
gerai nuteikė publiką, akordeo
nais sugrodami įvairius muzikos

kūrinius bei polkas. Programą 
vedė p. B. žėmgulienė.

Lauksime ir kito panašaus ko
misijos gero pasidarbavimo.

Reporteris

Tel.: JE 8-9126 
CARIB BARBER SHOP

GEORGE YERKES 
lietuvis savininkas

1655 James Avė., kampas Lincoln Rd. 
(Priešais Albion Hotel)

MIAMI BEACH, FLORIDA

Tel.: 89-1957 Tel.: 84-882
WHITNEY STAPLES 
(ŠTAPULIONIS) REAL ESTATE 

Certified Property Manager

Visi atvykusieji telefonu ar atvirukais 
užsiregistruoja savo adresą. Suintere
suoti gauna užsiregistravusių adresus 

ir visas kitas informacijas.
Pardavimui dideli ir maži namai 

Miami, Miami Beach ir apylinkėse. 
Jei ieškai namų klausk Stapulionį.
1519 Congress Bldg., Ill NE 2nd Ave. 

9251 Little River Blvd., 
MIAMI, FLORIDA

Telef.: 29-198

SLOPPY JOE’S BAR
JUOZAS IR MARGARETA 

GALACKAS
Lietuviai savininkai maloniai sutinka 

kiekvieną tautieti keleivi.
VYNAS — ALUS — LIKERIAI 

GERAS VALGIS
Didelė svetainė ekskursantams 

ir grupėms.
201 DU AVAL STREET

KEY WEST, FLORIDA

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI j
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

» ■■ ——z

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALD US
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS

Roosevelt Furniture Miegamo Rakando Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE C0.

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 

6930 So. Talman, Chicago 29, III. 
Tel. GRovehill 6-7096

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tek: CAlumet 5-7237
liau eina slavai ir pabaltiečiai.

Padirbėję porą — keletą metų 
miškuose, lietuviai paprastai 
stengiasi susitaupyti pinigo ir 
persikelti į didesniufs miestus. 
Dauguma veržiasi į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Pats Hen
rikas Poškus, kuris besilankyda
mas Chicago j e apsigyveno pas 
savo seserį Marquette Parke, 
taip pat deda pastangas persi
kelti į Chicagą ir čia apsigyven
ti pastoviai.
Darbo sąlygos

Darbo metu miškuose įvyksta 
daug susižeidimų. Bet socialinis 
klausimas Kanadoje gana gerai 
sutvarkytas, tad nukentėję tik 
retais atvejais pajunta skriaudą. 
Susižeidęs kirtėjas paprastai 
gauna apie 75% savo darbo me
tu turėto atlyginimo.

Šiaip darbas nėra įkyrus, nes 
sveikas bei gausus maistas ir 
draugų jaunatvė sukuria jaukias 
sąlygas.

Iš visų lietuvių laikraščių, ku
rie ateina į stovyklas, “Naujie
nos” yra mėgiamiausios, nes jos 
nevengia radikaliai iškelti darbo 
žmonėms rūpimus klausimus.

Skaitykite “N-nas”

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, DI. Phone VI 7-7747
l»t*I«o* valandos: Kosdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietį), Ketvirtai). nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiad. visai, neatidaroma.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL
AND LOAN ASSOCIATION^^

RAKANDAI
TELEVIZIJOS
RADIOS
REFRIGERATORIAI
PLOVYKLOS
PEČIAI
KAURAI
JEWELRY

Prekes geriausių išdirbysčių.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Lietuviška Radio Valanda Budriko 
leidžiama iš stoties WHFC, 1450 kil. 
kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vak.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”

LITERATŪROS SVERTE SEKMADIENĮ, KOVO 20 D.,

LIETUVIŲ AUDITORIJON
Programa: premijos įteikimas, literatūrinė ir koncertinė dalis.

Laur. Jurgis Jankus — op. sol. Sofija Adomaitienė
Laur. Alė Rūta — Prof. Vladas Jakubėnas
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė — Gražina Tulauskaitė

Aloyzas Baronas — Benys Babrauskas
Ateidami paremsite premijų fondą. Įėjimas tik $1.25. Pradžia 4 vai.

Chicagos Lietuvių 
Auditorija 

3133 So. Halsted Street 
Victory 2-6172

■ H .
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ŠIŲ METŲ KOVO 27 DIENĄ RUOŠIA

ESTŲ-LIETUVIŲ KONCERTĄ
Dalyvauja estų tenoras EEDO KARRISOO, ALGIRDAS BRAZIS, M. KRIPKAUSKIENĖ, ONA SKEVERIŪTĖ

n
M 
M
M 
H 
K
M 
M
M 
M
M

GEROS ARIJOS, DUETAI

Biletai $2.00 — Moksleiviams $1.50 
Pradžia 4:30 valandą vakaro

Akompanuoja muzikas VL. JAKUBĖNAS 
ir pianistė 

GENOVAITĖ ALEKSIŪNAITĖ

Važiuokim į Pikniką WILLOW WEST DARŽE <BllČio darže)
Ar dar per šalta? Gali būti, bet šiandien ne per šalta pagalvoti apie puikius medžius ir žalią žolę švariame ir gražiame mūsų darže. Jau metas 

pasižymėti kalendoriuose Jūsų pasilinksminimui svarbias dienas — Lietuvių Dienas Willow West darže.
MAY 15, 1955

LAISVOSIOS 
LIETUVOS 
PIKNIKAS

MAY 22, 1955
GREEN TURTLE 
TAVERN CLUBS' 
PIKNIKAS
Green Turtle Tavern 
4516 S. Washtenaw

MAY 29, 1955

KARIO
ŽURNALUI
PIKNIKAS

MAY 30, 1955
WILLOW WEST 
DARŽO 
PIKNIKAS 
Memorial Day

JUNE 12, 1955 
BALF’O 
CHICAGOS 
APSKRITIES 
PIKNIKAS

JULY 4, 1955 
KNIGHTS OF 
LITHUANIA 
ILL.-IND. DIST. 
PIKNIKAS

AUGUST 14, 1955 
Darius-Girėnas 
Post Nr. 271 
The American 
Legion Piknikas

AUGUST 28, 1955

LAISVOSIOS
LIETUVOS
PIKNIKAS

September 4, 1955
K of L Council 112 
PIKNIKAS FOR 
BVM NEW CHURCH 
BUILDING FUND

Neužmirškite žiemą, pavasarį ar 
vasarą užsukti į Willow West

UŽEIGĄ IR DARŽĄ 
83rd ir WILLOW SPRINGS ROAD 

Willow Springs, Illinois

3 _ naujienos, Chicago s, ill.—Saturday, march 19, 1955
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X TAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Biržiškos”. O po to pats A. Tve- 
raitis sako: “Tiesa, kad mūsų 
didžiojo bibliografo pono prof. 
Vac. Biržiškos neatstos nei mū-

“Ne turtuose laimė” SLA 6 Apskrities
GeradariTJurgio konferencija

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ......... ...................
Pusei metų .......................
Trims mėnesiams .........
Vienam mėnesiui ...........

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ....................
Savaitei ..............................
Mėnesiui ......... .................

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c.

$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ...................................... $9.00
Pusei metų .......................  $5.00
Trims mėnesiams ............   $2.50

Užsieniuose:
Metams .......................    $11.00
Pusei metų .............................. $5.50
Trims mėnesiams .................. $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vokiečiai Patvirtino
Vakarinės Vokietijos federalinė taryba (Bundesrat), 

aukštesnieji federalinio parlamento rūmai, vakar, 29 
balsais prieš 9, patvirtino Paryžiaus susitarimus, kuriais 
numatoma grąžinti Vokietijai suverenines teises, ap
ginkluoti 500,000 vokiečių armiją Vakarų Europos Uni
jos rėmuose, leisti sąjunginėms valstybėms laikyti savo 
ginkluotas jėgas vokiečių teritorijoje ir “sueuropinti” 
Saar Sritį. Priešingų balsų, kaip matome, buvo labai 
nedaug.

Opozicija Saar Srities susitarimo patvirtinimui buvo 
stipresnė. Socialdemokratai siūlė dar kartą derėtis su 
Prancūzija, nes susitarimo sąlygos esančios labai nepa
lankios vokiečiams. Bet šis pasiūlymas buvo atmestas 
21 balsu prieš 17.

Vokiečių federalinis seimas, Bundestag, jau balsavo 
už Paryžiaus susitarimų patvirtinimą vasario 7 d. Tuo 
būdu ratifikavimo akcija parlamente dabar yra pabaigta.

Anksčiau tuos susitarimus patvirtino Britanija ir Ita
lija. Iš didžiųjų Europos valstybių dar nėra galutino žo
džio tarusi Prancūzija. Atstovų rūmai jau balsavo, bet 
senatas dar ne. Atrodo, kad senatas irgi pasisakys tei
giamai.

Federalinėje Vokietijos Respublikoje ėjo smarki kova, 
kadangi apsiginklavimui priešinosi socialdemokratų par
tija ir darbininkų profesinės sąjungos, bijodamos, vie
na, kad Vokietijoje neatgytų “militarizmas”, antra, kad 
nebūtų užkirstas kelias “taikingam” Vokietijos suvieni
jimui. Sovietų Rusija grasino nebeiti į jokias derybas 
dėl Vokietijos suvienijimo, jei vakarinė Vokietija nu
tars ginkluotis ir stoti į Vakarų Europos Uniją.

Bundesrato nutarimas ratifikuoti Paryžiaus susitari
mus, nepaisant šitų Maskvos grasinimų, reiškia didelį 
smūgį Kremliaus užsienio politikai.

Chruščiovo-Bulganino-Molotovo klika būtų galėjusi su
laikyti vokiečius nuo dėjimosi į Vakarų apsigynimo blo
ką, jei ji būtų leidusi rytinės Vokietijos gyventojams balsas, o visuomenės balsas, sa- 
dalyvauti demokratiniuose visos Vokietijos parlamento 
rinkimuose. Bet Rusijos diktatoriai nenori paleisti iš sa
vo nagų rytinės zonos, kurioje jie šeimininkauja, kaip na
mie, išnaudodami žmones ir gabendami jų darbo vaisius 
j Maskvą. Vakarinei Vokietijai nebeliko kitokios išeities, 
kaip ginkluotis ir eiti išvien su tomis šalimis, kuriose 
yra laisvė.

šešioliktoji Vasario praėjo, bet dol., o paskirai perkantiems tie sų etnologas, nei etnografas, nei 
tos dienos minėjimų atgarsiai raštai atsieis 38.50 dol. Užpla- istorikas, nei kuris nors kalbi- 
dar ir dabar tebemirga spaudoje, nuotas geras darbas ir jį reikėtų ninkas”. 
Šiemet tų minėjimų darnią nuo- visokeriopai paremti, 
taiką gerokai sudrumstė Bosto
nas ir artimas jam kaimyninis 
miestelis Brocktonas. Apie tuos 
skirtingos krypties pasireiški
mus Bostone išeinąs savaitraštis 
Keleivis nr. 9 rašo: “Pirmieji 
tautininkų sabotažu mūsų apy
linkėje užsikrėtė Bostono inži
nieriai ir architektai. Su jais ‘so
lidarūs’ pasirodė ir buvę Lietu
vos armijos karininkai. Vėliau 
girdėjome, kad ir Brocktono nau
jieji ateiviai nutarė skirti savo 
aukas, kaip kas nori, o ne A. L. 
Tarybai, kaip tai jie darė seniau 
per eilę metų”.

Tai nėra džiugūs reiškiniai, 
bet mano nuomone, mes perdrą- 
siai švaistomės terminu: “vie
nybės ardytojai”. Sąmoningoji 
lietuviška visuomenė jau seniai riaus atleidimo turinčius apdo- 
seka spaudoje nepaliaujamus vanoja “kultūros nuvertinto- 
ginčus dėl mūsų diplomatų, jų jais”, bet pirma juos patampo 
šefo iš vienos pusės ir Vliko iš po “maknotą” kasdienybę ir pa- 
antros pusės veiklos. Tie ginčai, globsto “raštininkų, narneklių 
niekas juk nedrįs tvirtinti ki- bei svyruoklių” titulais. Po to- 
taipi vieningam . Lietuvos vada- kių “apdovanojimų” kalbininkas 
vimo darbui nepasitarnauja. Ar- ima visus (tik Jonas Leonas iš- 
gi tatai nuostabu, kad ir visuo- vengė tos inkvizicijos, nes, pa- 
menė, sekdama tuos ginčus, ima sak Skardžių, jis tik vienas 

tokiais Naujienose pareiškė “blaivų” bal- 
kivirčais. są. O iš kur ponas Skardžius ži- 

Nenuostabu taip pat, kad toji no, kad kiti rašę Naujienose bu- 
visuomenė (kol kas tik nežymi vo girti? Argi jis kartu su jais 
dalis) bando imtis konkrečių girtavo?) ir, kaip Petrulio veika- 
priemonių susikivirčijusius atvė- ]e “Prieš srovę” pagyrūnas bajo- 
sinti ir įsakmiai priminti, kad jau ras, “pykšt, keberiokšt ir na 
yra atėjęs pats vyriausias lai- torbu”. Anas bajoras net briedi 
kas rasti bendrą tarpusavio kai- tokiu būdu į savo medžioklinę 
bą mūsų diplomatams su Vliku, terbą įkrovė, o Pr. Skardžius įsi- 
o ir pačiam Vlikui savo viduje smaginęs pats save į savo “kul- 
prideramai susikonsoliduoti dar- tūrinę” tėrbą įsigrūdo: Naujie- 
niam Lietuvos vadavimo darbui. 
Amerikos Lietuvių Tarybai nie
kas priekaištų nedaro, tačiau 
galvoja, kad ji, iki šio laiko ro
džiusi susiklausymo ir naudingos 
lietuviškos veiklos pavyzdį, tu- yra profesorius ir, galima spėti, 
retų imtis iniciatyvos paveikti priklauso anai profesorių drau- 
Vliką susitvarkyti. Tik šitaip ir 
reikėtų suprasti tų “vienybės ar
dytojų” žygį. Juk tas balsas, ar 
šiaip ar taip, yra visuomenės

Tik vargu ar tam sumanymui 
didelės naudos atneš dabar per 
spauą varoma juoda akcija prieš 
buvusį vyr. LE redaktorių prof. 
Vac. Biržišką. Akcija varoma 
ne vien prieš buv. redaktorių, 
bet ir prieš visus tuos, kas spau
doje drįso pareikšti savo nuomo
nę, nesutampančią su leidėjo ir 
kai kurių redakcijos narių nuo
mone. Tos akcijos čempionu yra 
Pr. Skardžius, šis mūsų kalbi
ninkas jo nuomonei nepritarian
čius apšaukė “mėgintojais nu
vertinti kultūros reikšmę mūsų 
laisvės kovai”, (žiūr. Draugo š. 
m. vasario mėn. 26 d. sekmadie
ninį priedą). Ne tuojau Pr. Skar
džius jam nepritariančius arba 
savo nuomonę dėl vyr. redakto-

nerimauti ir bodėtis 
veiksnių tarpusavio

nu skaitytojai skaitė Lietuvių 
Profesorių Draugijos Amerikoje 
Valdybos protestą prieš Ve. Bir
žiškos atleidimą. (Žiūr. Naujie
nų nr. 46). O juk Pr. Skardžius

Bereikalingi Britų Priekaištai

koma, yra Dievo balsas.
Primesti, sakysime, Bostono 

inžinieriams ir architektams už
sikrėtimą tautininkų Sabotažu, 
yra nesusipratimas: tvirtinama, 
kad tame tų specialistų sąjungos 
skyriuje tėra trys tautininkų są
jungos nariai. O narių šis sky
rius turįs 40 su kaupu. Pripažin
kime ir visuomenės nariams tei
sę turėti savo nuomonę ir nepri- 
meskime jiems partinių agitato
rių valios įtaigos.

* * *
Lietuvių Enciklopedijos leidė

jas jos prenumeratoriams išsiun
tinėjo pranešimą, kad jis yra su
sitaręs su Vinco Krėvės šeima

Premjeras Churchillas barasi, kad Washingtonas, prieš 
skelbiant Jaltos konferencijos 'dokumentus, su juo nepa
sitaręs. Jisai norįs matyti “pilną jų tekstą”, kad galėtų 
spręsti, ar ten viskas teisinga.

Bet JAV valstybės departamentas sako, kad visų 
spausdinimui paruoštų tekstų nuotraukos buvo pasiųs- išleisti visus to didžiojo mūsų 
tos į Londoną prieš keletą mėnesių. Gruodžio mėnesį 
britai prašė dar korektūros lakštų, ir jie visi buvo taip 
pat jiems pasiųsti.

Jei Churchillas jų nematė, tai ne amerikiečių kaltė.

Amerikos Lietuvių
\ Taryba

LAISVOJI TRIBŪNA

Amerikos Lietuvių Tarybą su
daro keturios ideologinės srovės 
— katalikai, sandariečiai, socia
listai ir tautininkai, šioms sro
vėms nepriklausantieji lietuviai 
yra vienos ar kitos sekėjai, todėl 
ir jie remia Tarybos žygius, to
dėl visų kolonijų lietuvių draugi
jos, kliubai, kuopos ir įstaigos 
sudaro Tarybos skyrius, kurie 
ruošia konferencijas, Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimus, 
siunčia atstovus į Tarybos kon
gresus, renka aukas jos darbams, 
daro įtakos į miestų ir valstybių 
pareigūnus. Neveltui kelių vals
tybių gubernatoriai ir kai kurių 
miestų merai vasario 16 d. pro
klamuoja kaipo nepriklausomos 
Lietuvos dieną. Skyriai į savo 
svarbiuosius parengimus kalbė
tojais pakviečia senatorius, kon- 
gresmanus, gubernatorius, me
rus. Vadinasi, kad ne tik lietuvių

rašytojo raštus. Raštai bus iš
leisti per pustrečių metų ir su
darys 6—7 tomus po maždaug 
400 puslapių. Pranešime prašo
ma Vinco Krėvės raštus prenu
meruotis ir kitus paraginti tą 
padaryti. Dabar užsiprenumera
vusiems visi tomai kaštuos 25

gijai.
Lietuvių Rašytojų Draugijos 

pirmininkas Ben. Babrauskas 
tikrai bus nulinčiuotas, nes jam 
kilpą pagal visas linčiuotojų tai
sykles ant kaklo neria Vienybėj 
(nr. 7 ir 8) J. Mažiulis ir L. Lie
tuvoje nr. 9 A. Tveraitis. Varg
šas tas Rašytojų Draugijos pir
mininkas: kodėl jis išdrįso pro
testuoti prieš tos draugijos gar
bės nario atleidimą! Juk prof. Ve. 
Biržiška pagal J. Mažiulio išve
džiojimus, nėra joks mokslinin
kas; jeigu jis yra ką-ne-ką pata
šęs, tai tuose jo raštuose vien 
klaidos ir maišalynė. Todėl Ben. 
Babrauskas už pasakymą: “Ve. 
Biržiškos neatstos nė šimtas li
tuanistų suėję į krūvą” vertas 
mirties bausmės. Nulinčiuokime 
jį! Net Ant. Rūkštelė didesnis li
tuanistikos specialistas už Ve. 
Biržišką. Gretindamas prof. dr. 
J. Puziną, dr. M. Alseikaitę-Gim- 
butienę, prof. dr. J. Balį, J. Lin
gį su Ant. Rūkštele J. Mažiulis 
įrodė, kokia maišalynė jo paties 
galvoje. Iš jo ilgo rašinio pabai
gos paaiškėja ir tos neapykan
tos prieš prof. Ve. Biržišką prie
žastis: “jis malonėjo perdirbti 
mano straipsnelius LE apie ark
lą, akėčias ir kt.” Tat štai kodėl

Tai ko gi, ponuli, nori? 
Jeigu pats tvirtini, kad neatstos, 
kodėl skelbi kliedėjimus apie ki
tų lituanistų įžeidimą? Argi mū
sų kitų sričių lituanistai yra to
kie naivėliai, kad jie nežinotų, 
jog nė vienas jų negali atstoti V. 
Biržiškos — bibliografo. Kuriems 
galams laužtis į atviras duris?

Įsismaginęs A. Tveraitis savo 
“sąmoningomis nesąmonėmis” 
skelbia: “ ... kokiu teisiniu ir 
moraliniu pagrindu remdamiesi 
galite protestuoti privačiai lei
dyklai? Jokiu. Juk privatų as
menį (įsidėmėkime — tas priva
tus asmuo yra biznierius, sam
dąs tarnautojus ir darbininkus. 
Apie vieno to tarnautojo atleidi
mą ir eina reikalas) iš viso gali
me ko nors tik prašyti, įtaigoti, 
kad jis padarytų, ko mes norime, 
bet jokiu būdu nei protestuoti; 
nei reikalauti mes negalime, nes 
neturime jokio pagrindo”.

Ei, žmogeli, atsibusk! Nemie
godamas tikrai A. Tveraitis ne
būtų tokių nesąmonių parašęs: 
juk mes gyvename Amerikoje, 
kurioje vienas ryškiausių gyve
nimo bruožų yra teisė protestuo
ti, ir reikalauti ir imtis atitinka
mų priemonių (streikas) prieš 
neteisėtus privačių darbdavių 
veiksmus. Ir Amerikos įstatymai 
ta leidžia. O A. Tveraitis net 
spaudoje šitokias aklas nesąmo
nes (“neturime teisės protestuo
ti”) drįsta skelbti.

Iš viso, stebint tą katinų kon
certą prieš prof. Vac. Biržišką, 
kyla pamatuotas klausimas: ko 
jūs, ponai, pagaliau norite. Tas 
asmuo, kurį dabar stengiamasi 
vandens šaukšte paskandinti, iš 
LE redakcijos yra “pasitraukęs”. 
Jis jokios įtakos tolimesniems 
tos enciklopedijos tomams nebe
turės, todėl ji bus tobuliausias 
mūsų spaudos kūrinys. Nejaugi 
tie raštininkai ir kai kurie re
daktoriai nieko kito neturi ką 
veikti, kaip tik braidyti po mak- 
notą (Pr. Skardžiaus terminai) 
nesąmonių balą? Nejaugi jie ti
kisi, kad dėl to LE patobulės. Aš, 
kaip tos enciklopedijos prenume
ratorius, esu priešingos nuomo
nės. Pažiūrėsime, kieno nuomo
nė bus teisingesnė.

Dalyvaus 4 Vykdomosios 
Tarybos nariai

Apskrities konferencija įvyks 
šio (kovo) mėnesio 27 d. 1:30 
vai. po pietų 10314 So. Michigan 
Ave. svetainėj.

Visų Chicagos, Čiceros, Melro
se Parko, East Chicagos ir India
nos Harbor kuopų atstovai pra
šomi dalyvauti. Kadangi daugu
mas kuopų neatsiuntė savo at
stovų pavardžių ir adresų, tai 
kvietimai paštu nebus siunčiami.

Konferencijoj dalyvaus SLA 
vajaus komisijos nariai — Dr. M. 
Vinikas, P. Dargis, Dr. S. Bie- 
žis ir iždininkas K. Gugis. Vadi
nasi, didžioji Vykdomosios Tary
bos dalis bus su mumis. Delega
tai turės progos pasiteirauti apie 
naujus draudos skyrius ir kitus 
susivienijimo reikalus.

Dr. A. Montvidas,
SLA 6 Aps. Pirmininkas

LRD literatūros švente
Kasmet kovo mėn. įteikiama 

Rašytojų Dr-jos premija už ge-

ATITAISYMAS
Lite-

mingas.
Taryba užlaiko informacijų Ve. Biržiška ir netikęs lituanis- 

centrą New Yorke. Ji siuntė sa- tas, ir joks mokslininkas. Taip 
vo atstovus į Europą su Kersteno tarė “autoritetas” J. Mažiulis, 
komitetu. Filosofas Friedrich Wilhelm

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi- Nietzsche savo kritikams, norė-

Kovo 12 d. “Naujienų 
ratūros priede tilpusi Prof. G; 
Gamow minčių santrauka iš 
“The Creation of Universe” la
bai įdomi, tačiau terminologi
jos paaiškinimuose yra įsibro
vę netikslumų — pateikta klai
dinga kai kurių elementų ato
minė struktūra. Dalis šių ele
mentų (Ra, Th) rečiau girdi
mi ir todėl jų struktūros ati
taisymas mažai kam gali būti 
įdomus. Tačiau uranijus šių 
dienų civilizuoto žmogaus ap
linkoje užima gan svarbią da
lį. Izotopo 238 gausumas, 235- 
to radioaktingumas ir 234 re- 
tumas sutinkamas kasdieninė
je kalboje, periodinėje spau
doje ir net “stock market’e”. 
Norėtųsi todėl uranijaus neu
tronų skaičių iš 92 atitaisyti į 
142, 143 ir 146. Uranijumas su 
92 
nei

Kwainausko 2 metų mirties 
sukakčiai paminėti

Kam teko pažinti jautrų ir 
nuoširdų bei linksmą Jurgį 
Kwainauską-Kwain, tas pasa
kys, jog tai buvo tikras žmo
gus. Dalyvaudamas choruose, 
organizacijose ir sporto klu
buose, jis buvo jų aktyvus na
rys ir geras lietuvis-draugas.

Savo tėvų kalbą a.a. Jurgis 
nepamiršo, nors buvo gimęs 
Clinton, Ind. Anaiptol, jį ma
tėme lietuviškame kultūrinia
me gyvenime kaip aktyvų ir 
uolų narį. Jis savo gabumais 
pasirodė “Kęstučio” klube kaip 
vaidintojas, o Kanklių chore 
— kaip dainininkas ir choro 
pirmininkas.

Jau įsigijęs verslą — įsteigęs 
maisto produktų krautuvę Cen- 
trella Store, 2500 W. 45th St., 
ir sėkmingai vadovavęs jai net 
17 metų, a.a. Jurgis rečiau te- 
sirodydavo kultūriniame gyve
nime, bet neretai jį matydavai 
sporto mėgėjų tarpe, daugiau
sia bowling ir golfo srityse.

Daug kas sako, jog versli- riausią praėjusių metų išleistą 
ninkai yra gobšūs ir užsidarę knygą. Toji premija yra Lietu- 
savyje. Tačiau tas taikytina tik vos Valstybinės literatūros pre- 
ne a.a. Jurgiui, kuris nors ir mijos tęsinys. Chicagoje šiemet 
prasigyvenęs, bet neužmiršo į bus įteikta penktoji iš eilės pre- 
vargą patekusių žmonių. Jis mija, kurios didesnę dalį suauko- 
nebuvo šykštus, o priešingai, jo čikagiškiai mūsų gydytojai: 
visada sakydavo, kad ne tur- Dr. P. Kisielius — $100, Dr. V. 
tuose laimė ir kad ne amžius 
žmogus gyvena. Todėl jis lai
kėsi krikščioniškųjų įstatymų 
ir visomis jėgomis bei lėšomis 
visiems be išimties žmonėms 
padėdavo ne tik patarimais, 
bet ir aukomis. Dažnai metęs 
darbą krautuvėje, skubėjo iš
tirti į vargą patekusio artimo
jo padėtį, pasiimdamas su sa
vimi ir pinigų glėbelį...

Kaip tikras lietuvis a.a. Jur
gis ypač rūpinosi naujųjų at
eivių perkėlimu iš Europos ba
rakų į laisvės šalį. Jis kelioms 
šeimoms padėjo atvažiuoti į 
JAV, o joms apsigyvenus Chi
cagoje, ir toliau rūpinosi jų 
įsikūrimu ir gyvenimu. Buvę 
tremtiniai iki šiol jį atsimena 
ir labai mylėjo, todėl ir dabar 
užjaučia likusius jo gimines.

Paskutiniu metu a.a. Jurgis, 
be krautuvės, dar ir ūkį netoli 
Chicagos turėjo, bet visada sa
kydavo, jog jis jaučiąs parei
gą padėti savo tautiečiams, pa
tekusiems į vargą arba paleng
vinti jų gyvenimą.

Dvejų metų po a. a. Jurgio 
mirties sukaktį suspaustomis 
širdimis mini: žmona Elena
(Meldžiutė), du sūnūs .— Den- Kupreišis, 18 kolonijos gyvento
ms ir Jurgis, o taip pat seni jas, buvo Halsted ir 16 gatvės 
tėveliai — Mary ir Mataušas patiltėje užpultas keturių juocl- 
Kwainauskai. veidžių ir apiplėštas. Plėšikai

A.a. Jurgio Kwainausko mir- žmogų gerokai apmušė, sužalojo 
lies metinėms paminėti š. m. ir atėmė kartu turėtus keliolika 
kovo 20 d. (sekmadienį) 10 dolerių bei dokumentus.
v. ryto ir kovo 21 d.> 8 v. ryto Šis įvykis buvo praneštas Max
bus atlaikytos gedulingos pa- well policijos stočiai, kuri vėliau, 
maldos Nekalto Prasidėjimo užpuolimo vietą apžiūrėjusi, to- 
bažnyčioj, 44th ir Fairfield, leliau atrado numestą imigracijos 
kuriose giedos a.a. Jurgio bu- registracinę kortelę ir nukentė- 
vę bažn. choro bendradarbiai, j u šiam ją grąžino. Tačiau kiti do- 

Kartu su a. a. Jurgio šeima kumentai neatrasti.
liūdi ir visi jo globotieji trem- Apiplėšimąi ir užpuolimai (Li
tiniai, kurie kiekvienais me- cagoje virtę jau kasdienine duo
tais kovo 20 dieną atsidūsės už na ir jais niekas nesistebi, net 
savo geradarį. O atsimindami kandidatuoją į miesto merus sa- 
jo pavyzdį, ir patys sieks eiti vo rinkiminėse programose prieš 
širdies ir užuojautos keliu—šias negeroves kovoti kaip rei- 
pajusti artimojo skausmus ir kiant nepasisako, (j) 
stengtis juos palengvinti.

Tegul būna lengva šv. Ka
zimiero kapinių žemelė, Tau, 
neužmirštamas mūsų huma
niškasis drauge! Naiijakuris

Tumasonis — $50, Dr. K. Bobelis, 
Dr. Z. Danilevičius ir Dr. V. Kau
nas — po $25, Dr. V. Tauras ir 
Dr. V. Raslavičius po $10.

Šiemet toji premijos įteikimo 
šventė įvyksta šį sekmadienį, ko
vo 20 d., 4 vai. Lietuvių Auditori
joje. Iš Rochesterio atvyksta tos 
premijos laimėtojas Jurgis Jan
kus. Jo premijuotąjį romaną 
“Namas geroj gatvėj” galima 
bus šventės metu įsigyti su au
toriaus įrašu, 
vaus Draugo 
laimėtoja Alė 
Detroito. Be
skaitys J. Augustaitytė-Vaičiū- 
nienė, Aloyzas Baronas, Gražina 
Tulauskaitė. Girdėsime dainuo
jant žinomą operos solistę Sofiją 
Adomaitienę. Jai pritars muzi
kas Vladas Jakubėnas.

Visuomenė kviečiama gausiai 
atsilankyti į šią neeilinę literatū
ros ir dainų šventę. Atvykdami 
kartu papildysite Literatūros 
Fondą, iš kurio skiriamos litera
tūros premijos. LRD

Programoje daly- 
romano konkurso 
Rūta - Nakaitė iš 
to, savo kūrybos

Apiplėštas K. Kupreišis
Eidamas iš darbo, p. Kazys

visuomenėj, o ir Amerikos politi
nėse sferose Lietuvos išlaisvini
mo reikalas yra gyvinamas. Ne
stebėtina, kad ir senate ir kon
grese vasario 16 d. yra sakomos 
kalbos apie Lietuvą. Ji yra mini
ma ir kitais atvejais.

Tarybos egzekutyvis komitetas 
irgi pasižymi darbštumu, taktin
gumu. ir žvalumu nepraleisti jo- nimo Komitetas Vokietijoj be Ta- jusiems įrodyti, kad jis nesąs 
kios progos, kuri gali pagelbėti rybos paramos negalėtų veikti, joks folosofas, paaiškino (cituo- 
Lietuvos reikalui. Memorandu- Kai kada išrodo, kad šio komite- ta ir atminties): “Kai Zarathrus- 
mai ir pasitarimai su preziden- to veikla nėra pilnai taktinga, ko- tra po sunkių žygių pavargęs li
tais, senatoriais, kongresmanais, rektinga ir sklandi. Jame kyla 
užsienio reikalų departamentu nemaža asmeninių ir srovinių ki- 
Washingtone kartojasi nuo pat virčų. Mums, toli gyvenantiems, 
Tarybos įsikūrimo. ne visi jų yra aiškūs. Gal būtų

Taryba darė žingsnius, kad iš geriau, jeigu toks komitetas veik- 
bolševikų pasprukusieji į kitus tų Amerikoj. Juk pirmojo pasau- 
kraštus Lietuvos gyventojai ne- linio karo metu čekoslovakai pa
būtų grąžinami, kad jie būtų našų komitetą turėjo Chicagoj. 
žmoniškai traktuojami. Ji darė Jo užlaikymas kainuotų kur kas 
žygius ir derėjosi su Amerikos mažiau, 
vyriausybe ir kongreso nariais
dėl įleidimo į Jungtines Valsty- dėlto Lietuvos išlaisvinimo vil- 
bes didelio tremtinių skaičiaus, tys remiasi Amerika. Ir Ameri- 
Jos pasimoj imas gauti kongresi- kos Lietuvių Taryba yra žymiai 
nį komitetą, kuris ištirtų Pabal- daugiau atsiekusi negu Europos 
tijo kraštų užgrobimą, buvo sek- komitetai.

Šiaip ar taip kalbėsime, o vis

neutronais nei teoretiškai 
praktiškai neįmanomas.

Inž. J. B.

CARE darbas filmoje
CARE yra nesiekianti pelno 

agentūra, valdžios aprobuota, 
veikianti visame pasaulyje, tu-

sėjosi pasipuošęs lairų vainiku, 
atėjo asilas, nuskabė iš jo vaini
ko porą laurų lapelių ir nueida- rinti 26 įvairias religines ir dar
nias pasakė: Zarathrustra dau- bo tarnybas. CARE individualiai 
giau nebe filosofas” ... siunčiamų paketų tarnyba yra

L. Lietuvoje nr. 9 J. Mažiulio plačiausias kelias Amerikos tei- 
(nesutapatinkime kun. K. Ma- kiamai pagalbai į užsienį jau de- 
žutį su J. Mažiuliu. Kun. K. Ma- vynių metų bėgyje, 
žūtis tokių niekų nerašo) “dvy- 
nis brolelis” A. Tveraitis pakar
toja tas pačias mintis, puldamas 
Ben. Babrauską už kitų lituanis
tų įžeidimą šituo pasakymu: “Vi
sas šijlntas lituanistų, suėję į 
krūvą, neatstos vieno Vaclovo

Dr. A. Montvidas ------ ----------------------------------
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, MARCH 19, 1955

Krėvės kūrybos vakaras
Vinco Krėvės veikalai “Dan

gaus ir žemės sūnūs”, “Šarūnas” 
ir “Raganius”, specialiai scenai 
pritaikyti, bus suvaidinti š. m. 
balandžio 16 d. 7 vai. vakare Kel
ly aukštesniosios mokyklos pa
talpose.

Tai bus iki šiol dar Chicagoje
Kovo 28 d. 8:30 p. p. Uptown 

Teatre bus demonstruojama fil
mą, rodanti CARE atliktą darbą, nematytas spektaklis, atliekamas 
Nepraleiskite šio nuostabaus vai- koncertine forma su dekoracijo- 
dinimo, o tuo pačiu paremkite mis, apšvietimu ir muzika. 
CARE! Vaidinime dalyvauja šie akto-

Bilietų (galima gauti CARE riai: Irena Nivinskaitė, Algiman- 
ofise 189 W. Madison Street. tas Dikinis, Alfas Brinką, Jonas

Sava literatūra turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškile savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Kelečius ir Vytautas Valiukas.
Režisuoja Algimantas Dikinis. 

Scenovaizdį ruošia dailininkas 
Algirdas Kurauskas. K.



LIETUVIŠKA IŠTAIGA

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS
t

AUTOMOBILIS

į Lietuvių Taupymo ir Skolinimo i 
| Bendrovių Lygos Narys j 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 1 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. I

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. I
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS g

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. |
I 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS g

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. ! į 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I

| 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS |

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. |
E 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

RAKANDAI
1 it. .. w *.-4 i

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tek: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKeJIMA! PRITAIKOMI VISIEMS.

ILGIAU TARNAUS 
GRAŽIAU ATRODYS IŠ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĖS
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GARSINKITES “NAUJIENOS E”
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TrečiadienĮ, vasario 23 d. ' 
Estijos Nepriklausomybės šventės 

išvakarėse su estų dainininku 
Edo Karriso
TOSCA 

Puccini 3 v. opera,
Bilietai nuo 1—6 lt.

Ketvirtadieni, vasario 24 d.
„VISUOMENĖS PRIEŠAS"

Ibseno 5 v. komedija .
Bilietai nuo 50 et. — 4 lt.

PenktadienĮ, vasario 25 d.
su K. Petrausku

HOFMANO PASAKOS
Offenbacho 5 p. opera

Bilietai nuo 1—6 lt.

ŠeStadienJ, vasario 26 d.
BACHČISAKAJAUS fontanas

Asafjevo 4 v. baletas
Bilietai nuo 1—6 lt.

SekmadienĮ, vasario 27 d., 14 v.
TRAVIATA

Verdi 4 v. opera
Bilietai nuo 50 et. — 4 lt.

Sekmadlenj, vasario 27 d., vakare
KARALIUS LYRAS
Šekspyro 5 v. drama

Bilietai nuo 50 et. — 4 lt

Vaidinimų pradžia 19 v. 30 m. Kasa kasdien atdara nuo 11—13 (šventadie
niais nuo 12 v. 80—14) ir 17—20 v.

Tai buvo 1938 metais Kaune. Dabar tas pats Eedo Karrisoo kaip kitados 
Lietuvos operoj, dainuos Lietuvių Auditorijoje kovo 27 dieną.

Eedo Karrisoo Švedų šiltai pamėgtas
Jei neminėti Talino, Eedo Kar- 
risoo1 daugiausia reiškėsi kaimy
ninėje Švedijoj. Kai po sėkmin
gųjų gastrolių 1938 metais jis 
pasirašė Stockholmo operos so
listo kontraktą, “Svensk Film” 
žurnalas rašė:

“Eedo Karrisoo—estų milšinas 
tenoras. Jis priklauso prie pačių 
geriausių tenorų pasauly, jis ly
ginamas su Jussi Bjorlingu ir 
Benjamino Gigli”.

________________________________________________________

Įvairios žinios
—r 4 maskuoti ir ginkluoti ban

ditai pagrobė $54,285 iš River 
Forest State Bank, 7727 Lake 
St., Lake Forest. Jie “apsidirbo” 
banke per 1 minutę, prieš tai da
vę policijai klaidingą aliarmą, ir 
pabėgo automobiliu, kuriame sė
dėjo penktasis vyriškis.

— Northwestern universitetas

Sparčiausiai 
augąs miestas

Sparčiausiai augąs šiuo metu 
Viduriniųjų Vakarų miestas yra 
Skokie, Chicagos priemiestis.
1950 m. jame buvo 14,832 gyven
tojai, 1953 m. jau 23,704, o šių 
metų vasario 26 d. gyventojų 
skaičius pasiekė 33,398.

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĄ

Vaiky ir Motery Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

LtETUViAi AKIŲ GYDYTOJA!
J——T_r*^_ -ĮJ—_—I — — — l ~— .z1** - ^*1

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Teief.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle—4-1765 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po p'ietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tel* YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAIT1S

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt 7 iki 8:30 P. M.

Šestad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehiil 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

žavingas Leharo operetėj

1949 m., pasileidus į Stock- 
holmo operetės gastroles po Šve
diją, su Leharo operete “Im 
Lande des Laechelns” Karrisoo 
dainuojant Sou-Chongs partiją, 
švedų spauda jį kėlė tiesiog į 
padanges. Štai keletas spaudos 
atsiliepimų:

Vastgota Korrespondenten:
“Eestas Eedo Karrisoo, atlikęs 
princo Sou-Chongs partiją, buvo 
aukščiau už kitus aktorius, ir ne 
vien savo balso valdymu, bet ir 
pačia vaidyba”.

Karlstads - Tidingen:
“Princo Sou-Chongs rolė opere
tėj reikalauja aukštų dainavimo 
kvalifikacijų, bet estų operos 
tenoro Eedo Karrisoo asmeny 
(Martin Ohman švedų tenorų 
garsenybė) susilaukė tinkamiau
sio įpėdinio. Jis buvo toks pat, 
kaip ir Jussi Bjoring ir dainavo 
tokiu romantišku dailiu skam
bėjimu ir tokia muzikine aistra 
ir pergyvenimu, kokių tik gali
ma norėti”.

Folket: “Jau po pirmo akto 
publika buvo pakilioj nuotaikoj. 
O kai antrame akte pasirodė 
estų dainininkas Eedo Karrisoo, 
perdu,odąs princo Sou-Chongs 
jausmus, publika tol nenurimo, 
kol dainininkas nepakartojo ari
jos”.

Apie E. Karrisoo “Naujienos” 
rašė š. m. kovo 12 dieną.

—St. V.
Tverijonai savame name

Marcelė Tveri jonas ir josios 
vyras šiomis dienomis persikė
lė į savo namą 6433 South Tal- 
man Avenue. Anksčiau Tverijo-

gavo $500,000 iš Samuel Sackett 
fondo reumatizmui tyrinėti. Dr. 
G. H. Stollerman, iš New Yorko, 
pakviestas tyrinėjimui vadovau
ti.

— State St. teismo teisėjas 
Slate paleido 38 asmenis, kuriuos 
policija buvo suėmusi ryšium su 
kortų lošimu. Paleidimo priežas
tis: policija neturėjusi kratos 
metu leidimų lošėjams areštuoti.

— Jaltos dokumentams, ap- 
imantiems apie 200,000 žodžių, 
kuriuos išspausdino ketvirtadie
nio Chicagos “Daily Tribune”, 
perskaityti, sako, reikia apie 13 
valandų laiko, o greitai ir su pra
leidimais, nuo 3 iki 8 valandų.

— Aldermanas R. Merriam sa
ko, jog milijono dolerių vertės 
narkotikų raketas Chicago j e re
miasi politikų protekcija.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire' 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia irta 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, An trad, nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehiil 6-1321 
Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valančios: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
Šeštadienį 9-1, trečiad. tik susitarus. 

Ofiso tel.: Namų tel.:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajau? 
metu!

' SKANIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA AMERIKOJE
Grynų ruginių miltų, plikyta

Kepa VACLOVAS DŪKŠTAS
(buvusioji Urbelio kepykla)

1800 W. 46th STREET, CHICAGO 9, ILL. LAfayette 3-1510
PARDUODAME VIETOJE IR VEŽAME I KRAUTUVES

S- ■ ----------------------------- —...... ....................... . .... ........... ................................................................. • - ■ z . - __________________ . t--------- 
r—...........................................................................................................—- ____________ --- ----------—----------

DIDELIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ PAVASARINIŲ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt.
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

>— -------- ; ' , ' <

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 ryt. ir 1-4 vai. vak., 
išskyrus trečiadienį, šeštad. 10-3 vai. 

Kitu laiku—susitarus.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. n? Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

nai gyveno Union Avenue, bet 
prieš porą savaičių nusipirko sa
vo bungalow, jį apsitvarkė ir jau 
jame apsigyveno. Linkime jiems 
sėkmės naujoje vietoje.

šeimos Draugas

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

/—--- ------—---- ------------—------------- !----------—------------- --------—----- *
Moving M o v i n g

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N A ITinsr ATTIQ 2022 west 69th street, Chicago
• VlklllXAD 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209V,----- ---------------- --------- —---- ----

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN. ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo, bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupyto jams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telet.: GRovehiil 6-7575

■ ■■ipi.WMH--------lyji.j.! Wil ■■UI..1WII w u-nuim—w-iwj. I , iiji him it.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šestad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
Valančius; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.
Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5. 

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadienį 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959 

Namy telef.: HEmlock 4-7080
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidenciją: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vak: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Sešthdienį 2—4 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeš.tad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
šeštadieniais 2-4 vak po pietų.

Sekmadieniais uždaryta._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tel.: Hilltop 5-2557

-■-> P. ŠILEIKIS, O. P. 
fcį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, IIĮjnpis 

Tek: PRospect 6-5084
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HART SCHAFFNER & MARX
RENDUOJAMAS garažas dėl 2 trokų 
—-sunkvežimių. 2728 West 39th Place.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 
patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
★ RANKOMIS SIUVĖJŲ ★ PROSYTOJŲ

★ KIRPĖJŲ

IŠNUOMOJAMAS gražus, didelis mie
gamas kambarys švariam vyrui. Visi 
patogumai. Su valgiu arba be.

GRovehill 6-2228

Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.

TAIP PAT yra darbų VYRAMS prie:
★ SIUVIMO DARBŲ

★ STAKO DARBININKŲ
★ BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys su virtuve, moteriai arba vyrui. 
3411 S. Lituanica, 2 aukštas iš gatvės.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys arba kitas kambarys su atskiru 
Įėjimu. Galima naudotis virtuve.

3632 So. Emerald Ave.

Anglų kalbos nereikalaujama — Nuolatinis darbas — Geros darbo sąlygos 
Daugelis priedų. Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą 

(Proof of Age)

MARQUETTE parke išnuomojamas 
kambarys šu virtuvės privilegijomis. 
Pageidaujama dirbantis vyras.

6937 So. Claremont Ave.

728 WEST JACKSON BLVD.

VYRESNIO amžiaus vyras ar moteris, 
kas norėtų dirbti (lengviems darbams) 
lietuviškame ūkyje 90 mylių nuo Chi- 
cagos, prašomas paskambinti:

HEmlock 4-3780

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEN AGE FROM 40 TO 55
Wanted for heavy cleaning work, 
3rd shift, hours: 10:30 p. m. to 

7:00 a. m. Please bring proof 
of age.

Apply:

PERKINS PRODUCTS CO.
7400 So. Rockwell St.

REIKALINGA bartenderė,-is. Pagei
daujama nauja ateivėmis. Darbas vak. 
Kreipkitės i taverna “Šaltinėlis”, 3318 
So. Halsted Street. VI 7-8561.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS
STANDARD BUILDERS, INC.

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu? 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS*'
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS
Statau naujus namus ir sutaisau senus.

Prieinamos kainos. Skambinkite:
C. WILIMAS — GArden 4-6086

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKAU VAIDELYTĖS, A. Gustie
nės, kilusios iš Šakių apskr., Puniškių 
kaimo. Vaidelytę arba ją pažįstančius 
prašome parašyti Agotai Kaminskie
nei, 2230 Begin St., Fort Williams, 
Ontario, Canada.

Auto nelaimiu 
statistika

Per 1954 metus Chicago]e eis
mo nelaimėse žūdavo žmogus kas 
26 valandos, o kas 18 minučių 
būdavo žmogus sužeidžiamas. 
Daiktų nuostolių eismo nelaimė
se padaryta kas 8 minutės.

1954 metais susisiekimo nelai
mėse žuvo Chicagoje 115 žmonių 
dienos metu ir 2'09 žmonės jau 
sutemus.

šeštadieniai buvo pavojin
giausios dienos, kada žuvo iš vi
so 63 žmonės. Antradieniai buvo 
saugiausios dienos, kada žuvo 
39 žmonės.

Truputį daugiau negu 52% 
žuvusiųjų buvo žmonės vyresni 
negu 45 metų amžiaus, žuvo 32 
vaikai jaunesni negu 10 metų. 
Vyrų žuvo 262, moterų 75.

Daugiausia žuvo vairuotojui 
neužleidus dešinės kelio pusės 
pėsčia jam, taip pat dėl per grei
to važiavimo ir važiavimo pasi
gėrus. Dėl šių 3 priežasčių žuvo 
54.8% visų eismo nelaimėse už
muštųjų. /

sa-

Broyles įstatymas 
bus priimtas

Gubernatorius Strattonas 
ko, jog pakankamai buvę įnešta 
pataisų į sen. Broyles vadinamą
jį antisubversyvinį įstatymo pro
jektą, kuris esąs jam jau priim
tinas. Numatoma, kad Illinojaus 
parlamente šis projektas surinks

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Sėklų pakavimui 

ir

užsakymų paruošimui.

VAUGHN’S SEED CO.

710 West Jackson 
3-čias aukštas

O P E R A T O R K V
Patyrimas prie 2 adatų jėga varomų 

siuvamų mašinų reikalingas.

Atsakominga įstaiga.
Visokie palengvinimai.

PRODUCTS CO.

2637 West Polk St.

JUMS PATIKS ČIONAI!
Patyrusios — $45 į savaitę.

Paprastas maisto virimas, bendras na
mų ruošos darbas. Savas kambarys ir 
vonia. Linksmai nusiteikusi šeima. 
Dailūs privatiški North Shore namai. 

VErnon 5-1897

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORKŲ 
Pageidaujamas patyrimas prie audimų, 
bet nėra būtinas — išmokysime. Puiki 
proga. Malonios darbo sąlygos. Kom
panijos įvairūs palengvinimai.

KENT FABRICS
412 N. Orleans — 6-tas aukštas

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

JEIGU KILTŲ KARAS, kur būtų sau
giausia vieta: dideliuose miestuose, ar 
toli nuo miestų esančiuose ūkiuose? 
Galim Jums parduoti įvairiausių—di
delių ir mažų—ūkių, pakankamai toli 
nuo didmiesčių, kur saugumas yra 
pats didžiausias. Siūlome pirkti:

1— 40 akrų geros žemės ūkį, esantį 
nepaprastai geroje vietoje. Per ūkį 
teka upelis, yra gero miško. Galima 
medžioti ir žuvauti. Yra 7 kambarių 
namas, vonia. Viskas parduodama tik 
už $4,700.

2— 80 akrų geros ir derlingos žemės 
ūkis lietuvių apgyventoje apylinkėje. 
7 kambarių gyvenamas namas, mau
dynė, bėgamas vanduo ūkio pastatai, 
barnė. Visi namai geri. Tekainuoja 
$9,000.

Čia suminėjom tik du ūkiu, bet tu
rime jų daugiau, įvairiausiems tiks
lams ir pageidavimams. Visokiais ūkio 
pirkimo reikalais gausite informacijų, 
jei parašysite: EDW. A. ŽALIS, Route 
2, Box 520, Scottville, Michigan.

GERA proga įsigyti farmas, namus 
arba biznį. Visokių rūšių, dydžių ir 
kainų. Prašykit sąrašo. -Decker Realty 
Service, Paw Paw, Michigan.

CULVER, INDIANA, parduodama 40 
akrų farma, geri namai, yra miško. 
Kreiptis į John Blažauską, 2538 West 
69th Street, Chicago.

19 AKRU farma Indianoje, prie upe
lio, 7 mylios nuo ežero, 80 mylių nuo 
Chicagos. 4 kambarių namas gazu šil
domas, vonia, šiltas vanduo; 500 ga
lionų gazo tankas, traktorius, akėčios, 
plūgas ir kitos mašinos. 200 bušelių 
kornų. $6,700 viskas. Kreipkitės į V. 
Adomaitį, 2010 Canalport, Chicago.

160 AKRŲ pieno farma, 26 galvijai. 
Geri pastatai. Gražus ežeras farmoje. 
Yra prie juodo paviršiaus kelio, arti 
Redgranite, Wisconsin. Šis yra 
geras pirkinys už $15,500.

D U L A K 
Redgranite, Wisconsin

tikrai

reikalingą skaičių balsų.
Pagal šį priešvalstybiniam vei

kimui bausti Įstatymą nusikal
tusiaiam gresia bausmė iki $5,- 
000 ir kalėjimas iki 5 metų. Įsta
tymas reikalauja iš viešosios tar
nybos valdininkų priesaikos. Nuo 
1956 m. sausio 1 d. tokiems tar
nautojams nebus galima priklau
syti komunistų partijai arba 264 
kitoms organizacijoms, kurios JV 
vyr. prokuroro įskaitytos į sub- 
versy vines.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
beismonte. Gazas, elektra, šiltas van
duo, apšildomas. Nėra vonios, bet yra 
dalis rakandų. Nuoma $60 mėnesiui. 
4057 S. Artesian Ave. Virginia 7-5791

MARQUETTE parke renduojamas di
delis, geras kambarys. 7207 S. Maple
wood Ave.

6111 SOUTH Albany Ave., 1 aukšte 
išnuomojamas kambarys vedusių po
rai ar vienam asmeniui. Visi patogu
mai. Mažoje šeimoje. GRovehill 6-8479

RENDUOJAMAS 6 kambarių apšildo
mas flatas 2 moterim ar merginom. 
Gazas, elektra, karštas vanduo.

3423 So. Morgan Street

IŠNUOMOJAMAS didelis, gražus mie
gamas kambarys Marquette parke. 
Yra garažas. Pageidaujamas rimtas 
vyras. Skambinti GRovehill 6-4941.

MARQUETTE Parke dviejų suaugu
sių šeimoje išnuomojamas kambarys.

2911 W. 71st St. Skambinti: 
PRospect 6-6443

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
1 aukšte. Naujai dekoruotas. Centr. 
šildymas, šiltas vanduo. Pageidaujami 
suaugę. 6336 So. California Ave.
Skambinti po 3 vai. p. p. HE 4-1973

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIGHTON parke, grosernė ir mėsi
nė. Biznio darantis $96,000 į metus. 
Geras pirkinys.

GAGE Park—grosernė ir mėsinė su 
namu. 5 kambariai, 2 karų garažas, 
platus sklypas. Kaina $23,000.

63rd ir KEDZIE moterų ir vaikų 
drabužių krautuvė. Pirkti inventorių, 
nuoma $75 į mėnesį.

98th STREET ir Fairfield. Sklypas 
47 pėdų. Bargenas.

MARQUETTE parke — bungalow, 
5 kambariai ir 2 kambariai. Mažas 
įmokėjimas. Peter Vilkelis,. 2935 W. 
71st St. Paul M. Smith & Co.

HEmlock 4-0680

PIGIAI labai geroje vietoje parduo
dama 21 metus veikianti rūbų valykla 
“CLEANERS”. Didelė klijentūra. Pigi 
nuoma. Pardavimo priežastį sužinosite 
vietoje. Šaukit: HEmlock 4-0800 arba 
CAnal 6-5632.

PARDUODAMA maisto ir mėsos 
krautuvė. 3 kambariai užpakalyje 
gyvenimui. Geriausia proga.

3001 So. Emerald Ave.

PARDUODAMA TAVERNA su butu, 
fabrikų rajone. 4456 S. Western Ave.

PARDUODAMA ARBA išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjmais. Biznis 
išdrbtas per 35 metus. Priežastis par
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai
nais priimsim ką jūs turite.

6706 So. Ashland Avė.

PARDUODAMA TAVERNA 
ir namas. 2421 W. 47th Street

MAISTO, mėsos, šaldyto maisto “self- 
service” krautuvė. Pajamų virš $75,- 
000. Sekmadieniais uždaryta. Trumpos 
valandos. Išdirbtas biznis. Pietinėje 
dalyje. Su 3 butų mūriniu namu, ga
ražas, ekstra sklypas. RE 7-1071.

PARDUODAMA TAVERNA
3203 So. Halsted St.

CICEROJE parduodama taverna. Yra 
virtuvė. Teirautis TOwnhall 3-9611.

PARDUODAMA batų taisymo dirbtu
vė, 2617 West 71st St. Pigi renda, 
gausi klientūra. Parduoda dėl nesvei
katos.

PARDUODAMA gerą biznį daranti 
taverna, 3337 So. Halsted Street.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI 6 kambarių rakandai, 
pianinas ir kitos smulkmenos. Švarūs 
ir pigiai. 3252 So. Halsted St., trečias 
aukštas. Victory 2-7319.

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, idedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ. įdedame tiktai už $229.

BBABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDUODAMI 6 kambarių rakandai, 
pianinas ir kitos smulkmenos. Švarūs 
ir pigiai. Taip pat išnuomojamas tas 
pats 6 kamb. butas. 3252 So. Halsted 
St., trečias aukštas. Victory 2-7319.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
skivpų pasirinkimas. Sudarome mor 
gičius, paskolas, nuosavybių doku 
mentus. Nemokamai teikiame infor 
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽUNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

KAS perkant arba parduodant namu.1 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS
Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak) 
PRospect 8-3579 (vak.)

3 BUTŲ mūrinis nama&, gerame sto
vyje, su garažu, Marquette Parke. 
Autom, šildymas karštu vandeniu — 
alyva. Tiktai $20,500.

Dėl susidėjusių aplinkybių nepa
prastai nupigintai parduodama maisto 
produktų krautuvė su įrengimais ir 
prekėmis Brighton parke.

Šviesus 2 butų po 5 kamb. namas 
ant dvigubo sklypo, toliau nuo trukš- 
mo. Geras susisiekimas. Halsted ir 
120th gatv. Kaina $13,000.

Liuksusinė 7 kambarių muro rezi
dencija, nepaprastai gerame stovyje 
ant didelio sklypo. Autom, šildymas 
karštu vandeniu—gazu. Visai arti Mar
quette parko. Tik $21,000.

2 butų, 5¥> kamb. tikrai geras mūro 
namas rinktinėje Brighton parko vie
toje. Autom, šildymas alyva. Dvigu
bas muro garažas. $24,500.

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St.—antras aukštas 

PRospect 8-0097 

5 BUTAI IR KRAUTUVĖ
Originalus mūrinis 2 aukštų po 3 

kamb. namas Marquette Parke. Prieš 
20 metų statytas. 2 mašinų mūrinis 
garažas, žemos rendos neša virš $4,500 
metiniu pajamų. Kaina tik $42,000 
K. VOLODKEVičIUS, brokeris.

McCarthy bros, real estate 
2412 West 63rd Street 

RE 7-5000, namų RE 7-0618

KAS ieško progos prasigyventi ar in
vestuoti? Turiu pasiūlyti lietuviškoje 
kolonijoje 4-rių pagyvenimų stiprų 
mūrinį namą, su voniomis ir kitais 
reikalingais moderniškais įrengimais. 
Taip pat yra 2-jų mašinų garažas. 
Nuomos susirenka per mėnesį virš 
$200. Namas randasi prie gero susi
siekimo, krautuvių ir labai gerame 
nuomavimo rajone. Šio reto pirkinio 
kaina tik $14,800. Kreiptis Z. UMBRA- 
ŽŪNAS, HEmlock 4-4300 arba Ports
mouth 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

2-5, V-i mūrinis ir ¥2 medinis namas. 
Švarus ir gerame stovyje. Vonios. Pil
na kaina $7,950. Įmokėti $3,500.
1920 S. Sangamon St. SEeley 8-2444.

2 BUTŲ MŪRINIS PO 6 KAMBARIUS 
Naujas alyva—suspaustu oru šildymas. 
Naujas 2 auto garažas. Aluminijaus 
komb. antrieji langai. Didelis rūsys ir 
daug kitu priedu. Pilna kaina $15,500. 

WALTER MILASHUS 
3810 So. Lowe Ave., 1 aukštas

4701-03 WEST ROOSEVELT ROAD
Kampinis mūrinis namas. Geros pa

jamos. 2 butai ir 2 krautuvės. Ideali 
vieta. Apžiūrėti tiktai susitarus. Mr. 
Frank D. KAY, 4905 W. 14th Street, 
Cicero, Ill. OLympic 2-1116.

PARDUODAMAS kampinis 3 aukštų 
mūrinis, 2 aukštų medinis, 11 butų ir 
taverna. Karštu vandeniu šildomas 
pirmas aukštas. Našlė negali apsi
dirbti. 1940-42 So. Carpenter St.

2918 W. MARQUETTE ROAD 
yra statomas 6 kambarių modernus 
3 miegamųjų namas. Kabinetinė vir
tuvė ir pusryčiams kambarys. Taipgi 
vieta prirengta 4 kambariams rūsyje. 
Kas norėtų tokį namą apžiūrėkite ir 
veikite greitai.

PARDAVIMUI bizniavas namas gra
žioje Marquette parko apylinkėje. Ma
tykite savininka. 2646 W. 69th St.

WAlbrook 5-0110

LAKESIDE, MICHIGAN 
Parduodamas 5 kambarių namas. Po 
visu namu rūsys, furnasu šildomas, 
tile maudynė, didžiulis porčius, 2 auto 
garažas, vištininkas; 1 akras vaisinių 
medžių. Grįstas kelias, pusė mylios 
nuo Lake Michigan ir buso. Labai že
mi taksai. Prieinama kaina. Rašykit: 
Naujienos, Box 4627, 1739 S. Halsted 

Street, Chicago 8, Ill.

3 BUTŲ gontinis, 4-4 kmb. ir 3 kmb. 
pastogėje. Pajamų $110 mėn. Pavel
dėtojai priversti parduoti pasiskirsty
mui turto. $9,800. Arti 18th ir Keeler. 
$2,500 įmokėti. Svoboda, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

KAMPINIS namas, 4 butai ir tavernos 
biznis. Geros pajamos. Savininkas 

4358 So. Western Ave.

PARDUODAMAS naujas mūrinis 5 
kambariu rančio stiliaus gražus na
mas. Puiki vieta miške. Kaina $29,500.

Greta jo yra medinis 6 kambarių 
namas ir 4 kambarių katedžius. Tinka 
3 šeimom. Galima viską pirkti kartu 
arba skyrium. Kreiptis į Shauletį, 
7765 Forest Hill Road, telefonas:

CHestnut 6-2467

4006 WEST 16th STREET 
Atdaras sekmadienį nuo 2-5 vai. po 
pietų 3 butų namas. 2 auto garažas. 
Bargenas, tik $9,000. Skambinti:

FRontier 6-1203

MARQUETTE parke, 7143 So. Troy, 
4¥2 kamb. mūrinis namas (galimybė 
padidinti), 5 metų. Gazo šildymas, ka
binetinė virtuvė, ąžuolo papuošimai. 
Pirkite tiesiai iš savininko.

BRIGHTON parke ant Washtenaw ir 
44th 2 aukštų mūrinis su anglišku rū
siu 3 po 5 kamb. (2 miegami). Visi 
butai apšildomi gazu. Šalia tuščias 
sklypas. Garažas. Labai maži taksai. 
Kaina $24,500.

MŪRINIS 2-6, be rūsio. Garažas. 
Naujos uždaros verandos. Kaina tik 
$14.300.

GAGE parke mūrinis 6 kambarių 
bungalow. Karštu oru apšildomas.- 
Kaina $15,800.

MŪRINIS 2-6, su rūsiu — $22,500.
MARQUETTE parke 2 aukštų mūri

nis 2-3 ir 2 kamb. rūsyje. Centr. šil
dymas alyva. $140, plus savininkui bu
tas. Kaina $20,500.

PRIE Garfield Blvd. 2 aukštų me
dinis su rūsiu. Centr. šildymas alyva, 
2-5 kamb. Kaina $12,500.

“VENTA” REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881

GERI PIRKINIAI
2 aukštų moderniškas mūrinis na

mas, 9 butai, garu šildomas, stokeris, 
50x125 pėdų lotas. $525 rendos. Kaina 
$36,500. Įmokėti $5,000.

2 aukštų geras mūrinis namas, 5 ir 
6 kambariai. 4 kambariai gali būti pa
daryti beismonte. Prie Union ir 18th 
Street. Kaina $13,000.

6 kambarų mūrinis bungalow, karš
to vandens šiluma, 2 automobilių me
dinis garažas. Labai švarus. $9,500.

Moderniškas mūr. namas, 13 apart- 
mehtų. 60x125 pėdų lotas. $1,000 mė
nesiui rendost. Kaina $75,000. Fair- 
field netoli 65-tos.

Moderniškas mūr. namas, 4 apart- 
mentai, kiekvienas po 5 kamb. 4 auto 
mūr. garažas. $400 mėnesinė renda. 
Kaina $42,500. Rockwell, netoli 65th. 

namai parodomi tiktai susitarus.Šia

GEORGE WASLO 
911 West 59th Street 

WEntworth 6-4837

MARQUETTE Parke pirmos eilės vie
toje parduodamas didelis mūro namas 
su patalpa krautuvei ir trimis butais. 
Apšildomas karštu vandeniu ir stoke- 
riu. Nauji seweriai, neužsemiamas rū
sys, naujas insuliuotas stogas, naujas 
boileris, aluminijaus langai. Nedidelis 
įmokėjimas ir ilgametis 4¥2% mor- 
gičius išsimokėjimui. Visi butai dideli, 
gražiai išplanuoti, pats namas lengvai 
save mokasi. Teirautis Z. UMBRAŽŪ- 
NAS, HEmlock 4-4300 arba Ports
mouth 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

MILŽINIŠKAS PIRKINYS — GERAS 
INVESTMENTAS 

PAJAMŲ VIRŠ $6,400
3 butų mūrinis su taverna ir 4 kam
bariais; 2-4 ir 2-5 kambarių butai. 
Alyva šildymas, 2 auto garažas. Pilna 
kaina greitam pardavimui — $29,000 

WYROSTEK REALTY 
2519 West 43rd Street
VI 7-1289—RE 5-2385

KAMPINIS mūro namas ir biznis, 4 
kambariai gyvenimui, 2 mašinų mūro 
garažas. U. S. pašto stotis. Brighton 
Parke. Viskas tik $19,500. Mažas įmo- 
kėjimas. Skambinti GRovehill 6-0032.

PARDUODAMAS vieno ir pusės aukš
to namas, 4 kambariai žemai, 3 viršuj. 
Karštu vandeniu šildomas. Automa
tinis vandens šildymas, 2 auto gara
žas. Yra Marquette parke. įkainuotas 
$15,000. GRovehill 6-8983.

MARQUETTE parke parduodamas 6 
kambarių medinis namas. Karštu van
deniu šildomas, garažas. 64th ir Mo
zart St. Skambinti: RE 7-5879.

2243 WEST 50th St., 3 butų medinis 
po 4 kambarius namas. Pečiais šildo
mas. Tuojau galima užimti 2 butus. 
Matykite savininką II aukšte arba 

skambinkite FRontier 6-4243

ARTI 52nd IR KEDZIE AVĖ.

3 butų ir krautuvės namas. 4 auto mū
rinis garažas. Ekstra tuščias sklypas. 
Alyva karštu vandeniu šildomas. Skam
binkite savininkui:

PRospect 6-1706

PIRKITE iš savininko 2 aukštų mūrinį 
namą, 1-5, 1-4 kamb. Tuojau galima 
užimti. Sausas beismontas. Karštu van
deniu šildomas. Uždari porčiai, gara
žas. Arti bažnyčių, krautuvių ir trans- 
portacijos. Harlem ir Diversey Avė.

2915 North 73rd Court

TIKTAI $8,750 už 5 kambarių kate- 
džių. Arti 28th ir Pulaski. Moderniška 
virtuvė ir vonia. Gražus sklypas.

Šaukit LAwndale 1-7038

PARDUODAMAS 2 butų medinis na
mas, 5-4 kambariai. Centrinis šildy
mas. Namas turi būti greitai parduo
tas. 4552 So. Western Ave.

MARQUETTE parke parduodamas 2 
aukštų mūrinis namas, 2 butai po 6 
kambarius, vienas 4 kambarių. Kera- 
miškų čerpių maudynė, aliejaus šilu
ma, automatiškai šildomas, vanduo, 2 
automobilių mūrinis garažas.

HEmlock 4-5043

SCOTTSDALE
6 kambarių 3 miegamų mūrinis ranch 
namas. Skalbykla, džiovintuvas, žie
miniai langai ir durys. “Screened-in 
patio”. Daugelis priedų. $15,800. Sa
vininkas, 4533 W. 84th Place.

REliance 5-2092

CICEROJE mūrinis 2 butų 4-4 kamb. 
namas. Karštu vandeniu apšildomas. 
Arti 57th ir 22nd St. $19,900. Įmokėti 
$5,500. Svoboda, 6013 Cermak Road. 

Bishop 2-2162

AUKSINĖ PROGA 
naujakuriams—maisto ir mėsos krau
tuvė dėl 4 darbingų žmonių. Nemo
kančius biznio išmokysime. 4 kamba
rių butas, 2 auto garažas. Savininkas 
pasitraukia poilsiui.

Marquette parke gražus ir tvirtas 
3 butų namas, 1 butas rūsyje. Moder
niški įrengimai pagal 1955 m. madą. 
Mėnesinės nuomų pajamos $370. Kai
na tik $33,000. Įmokėti reikia $10,000. 
Apžiūrėti galima tik susitarus tele
fonu.

Parduodamas gazolino stoties skly
pas 105x125, labai geroje vietoje. Gera 
proga 6 dirbantiems patyrusioms—ne
patyrusius išmokysime. Gazolino stotį 
galime, pastatyti pagal jūsų projektą 
arba išrūpinsime paskolą.

RAMOŠKA BROTHERS 
General Builders 

7300 So. Talman Ave. 
PRospect 6-2439

MŪRINIS 6 kamb. bungalow, 64th ir 
Laflin apylinkėje. Centr. šildymas, ga
ražas. Tik 6 metų, mažas įmokėjimas. 
Paskola iš 4

Medinis 5
mas. Gražios 
apylinkėje.

Medinis 2-4, 40th ir Rockwell apy
linkėje. Garažas. Kaina $9,500. Mažas 
įmokėjimas.

Mūrinė rezidencija, 4 viršuje ir 4 
kamb. apačioje, 52nd ir Troy apylin
kėje. Šviesi vieta. Kaina $17,700.

Mūrinis, 2-6 kamb. Centr. šildymas. 
Kaina $21,000. 40th ir Francisco Ave. 
apylinkėje.

ŠIMAIČIAI REALTY 
Builders—Insurance

2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

nuoš.
ir 7 kamb. Centr. šildy-
išvaizdos. Damen ir 69th

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
46 kambarių Rooming House, 15 šal
dytuvų, gazinių pečių. Platus sklypas. 
Visi kambariai šviesūs. Taktų mažiau 
kaip $600. Pajamos į metus $16,000. 
Tinkamam žmogui parduosim nebran
giai. Reikia įmokėti $25,000. Per Char
lie Urnich-Ūrniką visados galima nu
sipirkti bet kokią nuosavybę geriau 
ir teisingai. Tie žmonės, kurie igno
ruoja geras progas, tie visados teturi 
mažiau ir pavydi kitiems.

Notary Public Raštinė, 
CHARLIE URNICH-URNIKAS, 

2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

CHICAGOS šiaurės vakaruose geroje 
apylinkėje turiu pasiūlyti didelį biznį 
— modernus 12 pagyvenimų puikių 
plytų pastatas, nešantis aukštas paja
mas. Be to, pastate yra didelė likerių 
krautuvė su moderniškai įrengta Cock
tail Lounge ir šokiams bei priėmi
mams paruošta gražia sale. Be to, yra 
patalpa dar vienai krautuvei ir ofi
sui, kuris brangiai išnuomotas Real 
Estate Kompanijai. Tartis dėl pasi
matymo su Z. UMBRAŽUNAS, HEm- 
lock 4-4300 arba Portsmouth 7-2009, 
F. H. Halvorsen Co.

MARQUETTE parke IV2 aukšto 4 di
delių kambarių žemai ir 3 kamb. vir
šuje namas. Viršutinis butas neša ren- 
dos $75 mėnesiui. Alyva apšildomas. 
Sumažinta kaina greitam pardavimui. 
Padarome ir tvirtiname visokius lega- 
liškus dokumentus, kur Notary Public 
įgaliojimas yra reikalingas. CHARLIE 
URNICH-URNIKAS, 2440 W. 69th St.

HEmlock 4-4859 

18% JŪSŲ INVESTUOTAM 
KAPITALUI

3 butų medinis, 2-5 ir 1-6 kamb. bu
tai. 1 mašinos garažas. Alyva šildo
mas. Užimti galima visus 3 butus. 
Arti 87th ir Halsted. Tiktai $12,500.

MILAN - MILAN
7400 Cottage Grove, STewart 3-1423 

KETURIŲ KARTŲ PAJAMOS APMO
KA ŠĮ APARTMENTINĮ NAMĄ. 9 bu
tų mūrinis. 24th ir Avers apylinkėje. 
Karštu vandeniu šildomas, 2 auto ga
ražas. Pajamos $7,358. Kaina $32,000. 
$10,000 įmokėti. Svoboda, 3739 West 
26th St. LAwndale 1-7038.

4801 So. Ada St. kampinis, mūrinis 
namas. Tuščia krautuvė. 5 iš kiemo, 
1-4 ir 2-3 kamb. H aukšte. Visur mau
dynės. Mūrinis garažas. Parduodamas 
tik už $10,900. Skambinkite HEmlock 
4-2012 arba YArds 7-3895.

2 BUTŲ TUŠČIAS NAMAS
6620 So. Honore Street

aukštų mūrinis. Stokeriu karštu 
vandeniu šildomas. Apšildomi porčiai. 
Garažas. $15,900. Skambinti HE 4-8300

MARQUETTE parke 5 kambarių, 2-jų 
miegamų (galimybė įrengti miegamus 
kambarius pastogėje) mūrinis namas. 
Ąžuolo papuošimai, insuliuotas pušų 
lentų porčius. Koklių virtuvė ir vonia. 
Spalvotas vonios įrengimas. Naujai 
dekoruotas. 4 metų senumo. Karštu 
oru apšildomas. 7135 S. Albany Ave.

HEmlock 4-0875

2 BUTU po 5 kamb. ir ekstra 2 ren- 
dos $170, savininkui butai dykai. Tas, 
kuris nebando pasinaudoti gerais pir
kiniais, tas pats save skriaudžia. Ma- 
tykit h' pasiteiraukit pas Ch. Urnich- 
Urniką, nes pas jį visados rasit didelį 
pasirinkimą visokių namų pigiai geru 
ir gražiu. Notary Public Raštinė, 

CHARLIE URNICH-URNIKAS
2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

PARDUODAMAS SKLYPAS, 50x125 
(3334 block 31), 3800 West 59th St. 
Tel.: VAn Buren 6-4547.

CICERO—3 kamb. mūr. naujas kate- 
džius, arti 35th ir 59th Avė. $7,900. 
$1,800 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 
Road. Bishop 2-2162.

LABAI gražus mūr. 10 metų senumo 
namas, 2-4 kamb., pietvakarių dalyje. 
30 pėdu sklype. Parduodamas tik už 
$21,000. Mr. Smalonis, WA 5-7246.

1%

6125 SO. Mason St. (59 blokai į va
karus) beveik naujas 5 kambarių mū
rinis bungalow. Platus sklypas, centr. 
šildymas. $15,500. Atdaras apžiūrėji
mui sekmadienį nuo 1-4 vai. popiet.

2240 West 23rd Place, geras paja
mų šaltinis, 3 butai ir groserio krau
tuvė su visais įrengimais. Dabartinės 
pajamos $120 mėnesiui be krautuvės 
ir savininko buto. Kaina $12,000.

4233 So. Campbell, 2 butų medinis, 
4 ir 5 kamb. Dvigubas sklypas. Suma
žinta kaina. $11,500.

Marquette parke 3 metų senumo 
mūrinis namas, 2-6, galimybė įrengti 
butus rūsyje ir pastogėje. Centrinis 
šildymas. Sumažinta kaina.

Prie 56th ir Ashland, 8 butų gra
žus mūrinis pastatas, 2-6, 2-5 ir 4-4 
kamb. Metinės pajamos $5,040. Dvi
gubas sklypas. Kaina $41,000.

KUTRA NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238, vak. PR 8-3579

$2,000 įmokėjus, galima nusipirkti 2 
būtų mūrinį namą, 2 automobilių ga
ražą, 3 butai ir krautuvė, šildymas 
karstu vandeniu.

2 aukštų mūrinis. Vienas butas 6, 
3 miegamieji. Vienas 4 kambarių, san
dėliai, maudynė. Pilna kaina $7,600.

2 katedžiai, 5 po 3. Labai švarūs. 
Puiki proga. Pilna kaina $6,500.

3 ir 2 aukštų mūriniai. 8 butai. La
bai švarūs, moderniški kamb. Maudy
nės. Turi būti parduoti. Pilna kaina 
$15,000 — įmokėti $7,000.

2 aukštu mūrinis, 6 butai. įmokėti 
$2,000.

JOSEPH J. STRNAD 
Real Estate Broker

1347 W. 18th Street. TAylor 9-6160

MARQUETTE PARKE
Mūrinis 3 butų ir didelės krautu

vės. 3 auto garažas. Tinkama vieta bet 
kokiam bizniui. Tiktai $27,500.

Modernus 1V2 ukšto, 5 žemai ir 4 
viršuje kamb. 3 kamb. butas rūsyje. 
Alyva apšildomi, kabinetinė virtuvė, 
plytelių vonia, garažas. Arti Maria 
High School.

13 butų kampinis 2 aukštų mūrinis. 
Stokeriu — garu šildymas. Pajamų į 
metus $12,000. 6 rendos išmokės narna.

MITCHELL-MARKŪNAS REALTY 
Income Tax Service

2656 W. 69th St. WAlbrook 5-5535

19 BUTŲ mūrinis namas, 63rd ir Ca- 
lifornijos apylinkėje. Pajamų $15,084. 
Puikiausia proga.

OLSICK REAL ESTATE 
5857 So. Kedzie Ave.

WAlbrook 5-1671

McKINLEY parke, 37th ir Hoyne Avė. 
parduodamas labai gerame stovyje 2t 
aukštų mūro namas. 2 auto garažas. 
Plytelių grindys virtuvėje ir vonioje. 
Aut. apšildymas. Natūralus židinys. 
Mažas įmokėjimas. Dalis paskolos duo
dama savininko iš 4¥2%. Skambinti 

FRontier 6-6385

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinė rezidencija. Karš
tu vandeniu gazu apšildoma, garažas. 
60x125 sklype. Priežastis—išvažiuoju 
iš miesto. Atsišaukite, 5616 S. Pulaski 
Rd. REliance 5-5119 arba PR 6-1057

MARQUETTE Parke 7 kamb. mūr. 
rezid. su puikiai įruoštu beismontu. 
Autom, gazu šild. kilimai, užuolaidos 
ir kiti brangūs įrengimai, nes dakta
ras išvyksta į Kalifornją. Dvigubas 
lotas su sodu. Mur. gar. Tik $18,900. 
Nepraleiskite progos, skambinkite:

LAfayette 3-3384

PAJAMŲ nuosavybė, 5, 4, 1 apart- 
mentai. 2 garažai, ekstra sklypas. Šau
kite sekmadienį arba 6-9 vai. kitomis 
dienomis, SPaulding 2-2691.

4 ir
2' BUTŲ MŪRINIS

5 kamb. Suspaustu oru šildymas.
2 pečiai ir 2 šaldytuvai.

7019 SO. STEWART
ABerdeen 4-4441

WANTED REAL ESTATE 
Nori Pirkti

Vyresnio amžiaus šeima iš 
WISCONSIN nori tuojau 
pirkti 2-jų ar 4-rių pagyve
nimų gerą namą
MARQUETTE PARKE.
Jei neblogoje vietoje, galė
tų būti ir Brighton Parke. 
Bus sumokėta labai gera 
kaina. Siūlyti: Z. Umbražū- 
nas, HEmlock 4-4300 arba 
Portsmouth 7-2009. F. H. 
Halvorsen Co.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, UI. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus)

Skaitykite “N-nas”


